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مصرف گاز خانگی رکورد زد و به 670 میلیون مترمکعب در روز رسید

عوارض صنعتی 
ناترازی انرژی

فرصت امروز: امسال کسری گاز زودتر از همیشه، گریبان اقتصاد کشور را گرفته است و با وجود آنکه ایران، دومین 
کشــور دارنده ذخایر گاز جهان است، اما سیاستگذاری های نادرست دولتی، به ناترازی هرچه بیشتر تولید و مصرف 
گاز، دامن زده است؛ تا جایی که مدت هاست بحث واردات گاز از ترکمنستان و روسیه بر سر زبان ها افتاده است. روز 
گذشته سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از ثبت مصرف 670 میلیون مترمکعب گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء در روز دوشنبه، 26 آذرماه خبر داد تا بار دیگر رکورد مصرف گاز خانگی شکسته شود. سخنگوی شرکت ملی 
گاز با بیان اینکه این میزان، رکورد تازه ای در سال 1403 محسوب می شود، گفت که »858 میلیون مترمکعب گاز 
شــیرین در روز دوشنبه به شبکه سراسری تحویل شده اســت. از این مقدار، 671 میلیون مترمکعب گاز در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شد که 78 درصد از کل گاز تزریقی به شبکه را شامل می شود و رکورد تازه ای 
در مصرف گاز در این بخش برای ســال 1403 به شــمار می رود.« به گفته »سیدحسن موسوی«، »میزان مصرف 
گاز در روز دوشــنبه در مقایســه با روز مشابه ســال گذشته، رشد 27 درصدی را نشــان می دهد.« پس از دعوت 
رئیس جمهور، وزیران و دولتمردان از مردم برای مشارکت در پویش »دو درجه کمتر«، حالا دامنه این دعوت همگانی 
به همه اقشار جامعه رسیده و فعالان فرهنگی، اقتصادی و هنری در پیام های جداگانه از مردم برای پیوستن به این 

پویش دعوت کرده اند، اما به موازات مدیریت مصرف گاز بایستی به اصلاح سبد انرژی مصرفی کشور نیز توجه...

کشورهای مدیترانه برای سومین سال متوالی در صدر رتبه بندی »اکونومیست« قرار گرفتند
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احیای حمایت گرایی به افت بهره وری و کاهش رشد اقتصادی جهان منجر می شود

در خدمت و خیانت حمایت گرایی
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شــاخص کل بورس تهران پس از چند هفته روند صعودی پرقدرت سرانجام در معاملات روز گذشته 
بیش از 12 هزار واحد افت کرد تا در روزهای پایانی آذرماه به پیشــواز شــب یلدا برود. شاخص کل 

بورس در حالی با افت 12 هزار و ۳68 واحدی به ســطح 2 میلیون و 67۳ هزار واحد رسید 
که شــاخص کل هم وزن نیز با 10 هزار و 55۳ واحد کاهــش در نیمه تراز 8۳۳ هزار واحد..

دماسنج اصلی تالار شیشه ای 12 هزار واحد افت کرد

پیشوازی بازار سهام برای شب یلدا

سرمقاله

چالش های 
تنظیم گری رمزارزها

علی نظافتیان
پژوهشگر حقوق بانکی

بود که  آذرمــاه  میانه های  در 
بانــک مرکزی از تصویب ســند 
سیاســتگذاری رمزپول هــا، خبر 
داد و اعلام کــرد »بانک مرکزی 
به عنوان  ایران  اسلامی  جمهوری 
متولی مدیریت بــازار پول و ارز، 
سیاستگذار و تنظیم گر نظام های 
پرداخــت کشــور و تنظیم گر در 
حوزه رمزپول ها و ناظر بر مبادله 
آنها، مســتند به مواد )4(، )24(، 
)59( و )64( قانون بانک مرکزی 
جمهــوری اسلامی ایران، باهدف 
استفاده از ظرفیت ها و فرصت های 
نهفتــه در توســعه فناوری های 
نوین مالی، تقویت شــفافیت در 
فعالیت هــای مرتبط با رمزپول و 
آگاهی بخشــی به مــردم در این 
و  سیاستگذاری  چارچوب  حوزه، 
تنظیم گری بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول ها را در 19 بند تدوین و 

به تصویب رسانده است.«
بــه  رمزپول هــا  و  رمزارزهــا 
عنوان دو پدیــده نوظهور دنیای 
دیجیتــال، حضــوری تأثیرگذار 
در اقتصــاد جهان دارند و درحال 
حاضر، معاملات کلانی با استفاده 
از آنهــا انجام می شــود. بنابراین 
دوری گزینی  برای  موجهی  دلیل 
ما از بازار رمزارز و رمزپول وجود 
ندارد، امــا در ورود به این حوزه 
باید دقیق و حســاب شده، عمل 
کرد و بازار را به سوی ناشناخته ها 
سوق نداد. علاوه بر آن، بازار پول 
بازار سرمایه  از  بایستی همچنان 
متمایز بماند و مداخله مســتقیم 
سیســتم بانکی کشــور در بازار 
ســرمایه و رقابت با صاحبان آن، 

هیچ توجیهی ندارد.
ادامه در همین صفحه

رئیس مرکــز مبادله ارز و طلای ایران درباره ســامانه معاملات ارز 
تجاری می گوید با ایجاد بازار ارز تجاری میان صادرکننده و واردکننده 
)عرضه کننده و متقاضی ارز( قراردادی به وجود می آید و دوره زمانی 
رفع تعهد برای صادرکننده در نظر گرفته می شود. »علی سعیدی« با 
حضور در برنامه »میز اقتصاد« رسانه ملی، به تشریح فعالیت بازار ارز 
تجاری پرداخت و توضیح داد: تمام گروه هایی که در بازار ارز اشخاص 
معاملات خود را انجام می دادند، از 26 آذرماه از طریق بازار ارز توافقی 
یا همان بازار ارز تجاری، معــاملات خود را انجام می دهند. معاملات 
نیمایی نیز از ابتدای بهمن ماه به بازار ارز تجاری منتقل خواهد شــد. 
مهمترین مزیت بازار ارز تجاری، آن اســت که تمام تقاضای خرید و 
فروش در یک سامانه مرکزی ثبت شده و هر صادرکننده و واردکننده 
با تمــام طرف های معامله خود در قالب ســامانه مذاکره می کنند و 

همزمان جورسازی ســفارش ها نیز انجام می شود و صادرکنندگان و 
واردکنندگان درخصوص نرخ ارز با هم رقابت می کنند و معامله نهایی 
براساس هم پوشانی پیشنهادات، انجام می شود. همچنین درخصوص 
معاملات گروه هایی که در سامانه نیما هستند تا آخر دی ماه می توانند 
معاملات خود را در این ســامانه انجــام دهند، اما از ابتدای بهمن ماه 
تمام معــاملات از جمله معاملات نیمایی به بــازار ارز تجاری منتقل 

خواهد شد.
به گفته »سعیدی«، از گذشته تاکنون در بازار ارز، یک بازار مربوط به 
ارز خدماتی و غیربازرگانی و بازار دیگر نیز مربوط به معاملات ارز تجاری 
و بازرگانی بود. در بخــش ارز بازرگانی مربوط به معاملات ارز تجاری، 
صادرکنندگان ارز خود را به فروش می رسانند و واردکنندگان هم ارز 
موردنیاز خود را تامین می کنند. این بازار نیز خود به دو بخش شــامل 

بازار نیما و بازار اشخاص تقسیم می شود. به بیان بهتر، صادرکنندگانی 
که تعهد داشتند ارز خود را در بازار نیما عرضه می کنند و برای فروش 
ارز از این بازار استفاده می کردند همچنین واردکنندگانی هم که مجاز 
به تامین ارز خود از نیما بودند برای تامین ارز در ســامانه نیما معامله 
انجام می دادند. سایر گروه ها نیز در بازار ارز اشخاص فعالیت می کردند

رئیس مرکز مبادله ارز و طلای ایران با تأیید نظر برخی کارشناسان 
مبنی بر اینکه قیمت تمام شــده ارز برای واردکننده، تغییر معناداری 
نخواهد کرد، گفت: پیش از این نیز در بســتر ســامانه نیما، قیمت به 
اضافه مبلغ دیگری می شــد. لــذا از این منظر ســامانه مذکور کاملا 
معاملاتی نبود و بیشــتر یک سامانه اطلاع رسانی بود و تضمینی برای 
اینکه معاملات براســاس آن نرخ ها انجام شود، وجود نداشت. در حال 
حاضر ساختار جدیدی در حوزه ارزی در حال شکل گیری است و این 

بدین معناســت که قرارداد به وجود خواهــد آمد؛ چراکه پیش از این 
میان صادرکننده و واردکننده قراردادی وجود نداشت و در حال حاضر 
از نظر حقوقی و اجرایی تضمین می شــود. دوره زمانی رفع تعهد برای 
صادرکننده، مشــخص اســت و اگر از دوره زمانی عبور کند، تنبیهات 
مشــخصی در نظر گرفته می شود. اگر صادرکننده با نرخ منطقی تری، 
محصــول خود را در بــازار ارز تجاری به فروش برســاند، این مهم به 
اقتصاد کمک می کند؛ برای مثال در صورتی که صنعت پتروشــیمی 
و فولاد و صنایعی که در ســامانه نیما فعالیت می کردند، بتواند با نرخ 
بهتری محصولات خود را به فروش برساند؛ آنگاه امکان سرمایه گذاری 
به وجود می آید. همچنین در ســال های بعدی شرایط برای ارزآوری و 
توسعه پایدار فراهم می شود. پیش از این ارزش اقتصادی لازم در سامانه 

نیما وجود نداشته است.

سامانه معاملات ارز تجاری چگونه کار می کند؟

چالش های تنظیم گری رمزارزها

بهترین تکنیک های تبلیغات
کارشــناس های حوزه تبلیغات همیشــه از تکنیک های تازه و اثرگذار به منظور موفقیت در بازار اســتفاده 
می کنند. شاید در نگاه اول خیلی از تکنیک های بازاریابی و تبلیغات تکراری یا کلیشه ای به نظر برسد، با این 
حال نحوه اجرای درســت چنین تکنیک های به ظاهر تکراری اهمیت بســیار زیادی دارد.  فکر می کنم اغلب 
شــما این داســتان قدیمی که با تمرین خوب در یک فن می توان هر رقیبی را شکست داد، خیلی خوب در 
ذهن دارید. خوب ماجرا در حوزه تبلیغات نیز دقیقاً مثل این داســتان آشناست. اگر شما بلد باشید چطور با 
مخاطب تان ارتباط برقرار کرده و از ســاده ترین تکنیک های تبلیغات برای اثرگذاری استفاده کنید، هیچ چیز 
مانع رویاپردازی های تان نخواهد شد.  ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم تبلیغات حتی در دنیای دیجیتال 
نیز اهمیتش را حفظ کرده است. خوب این روزها خیلی از کارشناس ها و حتی کاربران آنلاین خیال می کنند..
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از بازار پول تا بازار ارزهای دیجیتال
پــول از روزگاران دور، پدیــده ای حاکمیتی و وابســته به قدرت حاکم بوده اســت. 
چسبندگی پول به حاکمیت های سیاسی موجب شده تا خالق و ناشر پول همواره دولت ها 
یا حاکمیت سیاســی یک کشور باشند. ابتدا پول با استفاده از فلزات گران بها، مثل نقره 
و طلا ضرب می شــد و در نتیجه، پول های ساخته شــده از طلا و نقره در آن روزگاران، 
اصالت و اعتبار داشتند و ارزش آنها بستگی به میزان طلا و نقره ای داشت که در ساخت 
آنها به کار رفته بود. بنابراین مهم نبود که انتشاردهنده پول کدام دولت است، بلکه مهم 
این بود که آیا ســکه از طلا ساخته شده یا از نقره و وزن آن چقدر است، اما با پیشرفت 
حکمرانی ها، بشــر پی برد که می توان به جای طلا و نقره از واسطه کاغذی برای خلق و 
چاپ پول هم استفاده کرد؛ لذا، کاغذ جایگزین طلا و نقره در نشر پول شد. اما برخلاف 
ســکه طلا و نقره، پول کاغذی ارزش ذاتی ندارد؛ بنابراین ازآنجاکه چاپ و نشر اسکناس 
در انحصار دولت هاســت، برای ارزش بخشی به اعتبار پول کاغذی، دارایی های عمومی و 
اعتبار قدرت سیاســی حاکم، جایگزین ارزش ذاتی پول شد. البته دولت برای نشر پول 
ابتدا باید وثیقه قانونی لازم را تأمین و بعد پول چاپ کند. بنابراین این قاعده در حکمرانی 
پذیرفته شد که چاپ پول بدون پشتوانه قانونی لازم، اقدامی بسیار ناپسند است و گرچه 
کسری بودجه را ظاهرا حل می کند، اما برای ملت ارمغانی جز تورم و کاهش ارزش پول 
ملی و گســترش فقر به همراه نخواهد داشــت. به همین جهت، ماده یکم قانون پولی و 
بانکی، گفته است: »واحد پول ایران ریال است. ریال برابر صد دینار است. یک ریال برابر 
یک صد و هشت هزار و پنجاه و پنج ده میلیونیم 0.0108055 گرم طلای خالص است« 
و اینکه »میزان قوه ابراء سکه های فلزی رایج کشور و همچنین طرز جمع آوری و شرایط 
خروج اسکناس ها و ســکه ها از جریان به وسیله بانک مرکزی ایران با تأیید شورای پول 
و اعتبار پس از تصویب وزیر دارایی تعیین و از طریق درج در روزنامه رســمی کشــور و 
حداقل یکی از روزنامه های کثیرالانتشار پایتخت و پخش از شبکه رادیو و تلویزیون کشور 

به اطلاع عموم می رسد.«
ویژگی اصلی پول هر کشــور، داشــتن پشــتوانه قانونی لازم و رواج قانونی آن است. 
با گذشــت زمان اما بشــر در خلق و طراحی پول، محدود به چاپ و نشر پول کاغذی و 
مســکوکات فلزی نشــد. با انقلاب دیجیتالی، خلق پول دیجیتال نیز وارد عملیات پولی 
اکثر کشــورها شــد و به جای کاغذ از فناوری دیجیتال استفاده شد. اینکه شما به آسانی 
می توانید با استفاده از ابزارهای الکترونیکی، موجودی حساب بانکی را نقل وانتقال دهید، 
نسخه اولیه و ساده همان پول دیجیتال است. بند »ض« ماده یکم قانون بانک مرکزی، با 
استفاده از واژه نامأنوس »رقومی«، رمزپول را چنین تعریف کرده است: »رمزپول، نوعی 
پول رقومی )دیجیتال( رمزنگاری شــده است که در بستر پایگاه داده اشتراکی به صورت 
متمرکز )با محوریت بانک مرکــزی( یا غیرمتمرکز ایجاد و به صورت غیرمتمرکز مبادله 
می شــود.« واژه »رقومی« از ریشــه »رقم« به مفهوم حســاب عددی و دیجیتالی معنا 
شــده اســت. پس »پول رقومی«، یعنی پول الکترونیکی غیرکاغذی و غیرفلزی و فاقد 
موجودیت فیزیکی. به نظر می رســد طراحان قانون بانک مرکزی برای برگردان فارسی 
»پول دیجیتال« چندان زبان فارســی را پاس نداشــته اند و از واژگان عربی غیرکاربردی 
همچون »پول رقومی« اســتفاده کرده اند. کاش آنها به جای ترویج واژه های نامأنوس و 
دور از ذهنی مثل »پول رقومی« و »گزیر«، از فرهنگستان زبان و ادب فارسی درخواست 
می کردند که معادل فارســی آن را خلق کنند. البته معادل فارسی سلیس و مردم پسند، 

نه از نوع فارسی سازی »کش لقمه« به جای »پیتزا«.

حاکمیت سیاسی در چاپ و نشر پول
نکتــه اصلی در مورد پدیده پول، خواه پول کاغذی باشــد و خــواه پول فلزی یا پول 
دیجیتال )که »پول رقومی« نام نهاده اند(، آن اســت که خلق، چاپ و انتشار پول در هر 
کشور منحصرا در صلاحیت دولت است و جز دولت، هیچ نهاد و دستگاهی مجاز به انتشار 
پول رسمی کشور نیست. دولت ها نیز معمولا انتشار و چاپ پول را به بانک مرکزی واگذار 
می کنند. شرط معتبر بودن پول، ناشر حاکمیتی آن است. افزون بر آن، پول هر کشور باید 
رواج قانونی داشته باشد که تعیین آن در صلاحیت مجلس یا دولت است. ماده 2 قانون 
پولی و بانکی، می گوید: »پول رایج کشور به صورت اسکناس و سکه های فلزی قابل انتشار 
اســت.« بنابراین اسکناس های رژیم سابق، پول است و خریدوفروش هم می شود. اما در 
حال حاضر این پول، رواج قانونی ندارد. پول دارای رواج قانونی هر کشور در سایر کشورها 
»ارز« محسوب می شود. به همین ترتیب، »پول رقومی« نیز بایستی همانند پول کاغذی، 
رواج و اعتبار قانونی داشته باشد. رمزارز نیز صرفا پول یک کشور خارجی در کشور ماست. 
رمزارز بایســتی به عنوان یک کالا در بازار ارزش داشته باشد و قابل خریدوفروش باشد. 

خالق رمزپول، دولت است. اما خالق رمزارز قطعا دولت ایران نیست.
در مورد چاپ اسکناس نیز نخستین بانکی که به چاپ اسکناس برای ایران پرداخت، 
بانک جدید شــرق بود که مرکزش در لندن قرار داشت و اسکناس های چاپ شده توسط 
این بانک از پنج قران به بالا بود و در بانک بازرگانی ایران منتشر می شد. در سال 1267 
هجری قمری، امتیاز چاپ اسکناس از بانک جدید شرق به بانک شاهی واگذار شد. بانک 
شاهنشــاهی ایران طبق قرارداد رویترز، حق انحصاری نشر اسکناس را داشت، اما چاپ 
اسکناس همچنان در بانک جدید شرق انجام می گرفت و سیاست های پولی را نیز همین 
بانک تعیین می کرد. در سال 1285 هجری شمسی، نمایندگان نخستین مجلس شورای 
ملی خواســتار تأسیس بانک ملی شدند، اما این مهم تا سال 1306 به تصویب نرسید تا 
سرانجام در 17 شــهریورماه 1307 آغاز به کار کرد. بانک شاهنشاهی تا سال 1309 به 
فعالیت خود ادامه داد و در این سال، دولت حق انحصاری نشر اسکناس را به مبلغ 200 
هزار لیره انگلیس خریداری کرد و مسئولیت چاپ اسکناس به بانک ملی ایران واگذار شد. 
این امتیاز با تشکیل رسمی بانک مرکزی در سال 1339 به بانک مرکزی واگذار شد و در 
ماده 14 این قانون تصریح شد: »امتیاز انتشار پول ایران در اختیار دولت است. این امتیاز 
مطابق مقررات این قانون منحصرا از طرف بانک مرکزی ایران بدون دخالت هیچ دستگاه 
دولتی یا خصوصی دیگری به اجرا گذاشته  می شود.« این شیوه پسندیده در مورد امتیاز 
انحصاری چاپ و نشر اسکناس همچنان در قانون پولی و بانکی مصوب 1352 باقی ماند 
و در بند الف ماده 3 آن تاکید شد: »امتیاز انتشار پول رایج کشور در انحصار دولت است 
و این امتیاز با رعایت مقررات این قانون منحصرا به بانک مرکزی ایران واگذار می شود.« 
به تبعیت از این رویه و مطابق بند 4 قســمت »ب« ماده 4 قانون بانک مرکزی، »انتشار 
انواع اسکناس، مســکوک و پول رقومی )دیجیتال( بانک مرکزی )سی.بی.دی.سی(« از 
جمله وظایف بانک مرکزی، تعیین شده است. »حفظ ارزش پایه پولی کشور نیز وظیفه 

قانونی بانک مرکزی است.«
صلاحیت قانونی بانک مرکزی

رمزارزها هم در بازار پول و هم در بازار ســرمایه، حضوری مؤثر دارند. با بررسی سند 
»چارچوب سیاســتگذاری و تنظیم گــری  بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها« مشــاهده 
می شــود که بانک مرکزی در مورد سیاستگذاری، نظارت و تنظیم گری پول، ارز، رمزارز، 
پول رقومی، رمزدارایی ها و موارد مرتبط با آن، به اســتناد مواد )4(، )24(، )59( و )64( 

قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، خود را صاحب صلاحیت دانســته است. در 
اینکه بانک مرکزی در زمینه تولید و نشــر انواع پــول، صلاحیت انحصاری دارد، بحثی 
نیســت. باید برای همکاران محترم بانک مرکزی در این مأموریت مهم آرزوی موفقیت 
کرد، اما در سند بانکی مورد اشاره، افزون بر رمزارز و رمزپول از مفاهیم دیگری نظیر پول 
دیجیتال بانک مرکــزی، رمزدارایی، توکن معاملاتی، توکن اوراق بهادار و محیط آزمون 
تنظیم گری نیز بحث و سیاســتگذاری شــده و در  بند 11 آن، تأکید شده است: بانک 
مرکزی »حداقل مقررات و ضوابط اجرایی لازم درخصوص فعالیت در حوزه« رمز پول ها 
خدمات پرداخت و تسویه ریالی کارگزار رمزپول و ضوابط مدیریت خطر )ریسک مربوطه( 
را تدوین و ابلاغ می نماید. در بند 5 سند مورد بحث همچنین آمده است: »به استناد جزء 
13 بند ب مــاد 4 قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، هرگونه فعالیت به عنوان 
کارگزار رمزپول »یا« نهاد امین »بدون اخذ مجوز از« بانک مرکزی »ممنوع است.« بانک 
مرکزی دســتورالعمل شــرایط و الزامات فعالیت به عنوان »کارگزاری رمزپول« و »نهاد 
امین« را تدوین و به تصویب هیأت عالی بانک مرکزی می رساند« و اینکه »به استناد ماده 
59 قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، کارگزار رمزپول و نهاد امین، اشــخاص 
تحت نظارت بانک مرکزی محسوب شده و موظف به رعایت مقررات و دستورالعمل های 
ابلاغ بانک مرکزی هستند. رعایت قوانین و مقررات مالیاتی و مبارزه با پول شویی و تأمین 

مالی تروریسم توسط اشخاص مزبور الزامی است.«
آیا در همه امور اشاره شده، نیاز به مداخله و تنظیم گری بانک مرکزی است، یا متولی 
این امور بایســتی بازار بورس و سرمایه باشــد؟ واقعیت آن است که هم در قانون پولی و 
بانکی و هم قانون بانک مرکزی، متولی اصلی پول و ارز، کنترل نرخ ارز و حفظ ارزش پول 
ملی برعهده بانک مرکزی است. این نکته ای است که مواد قانونی متفاوت بر آن صراحت 
دارد و در آن تردیدی نیســت. اما در اینکه به اســتناد مواد مختلف قانون بانک مرکزی 
می تــوان حوزه صلاحیت قانونی بانک مرکــزی را از پول و ارز به مباحثی مانند رمزپول، 
پول دیجیتال بانک مرکزی، رمز دارایی، توکن معاملاتی، توکن اوراق بهادار، محیط آزمون 
تنظیم گری و یا لزوم اخذ مجوز کسب وکار از بانک مرکزی برای برخی از مشاغل مربوط 
به بازار رمزارزها گســترش داد، جای تردید و بحث اســت. رمزپول یا پول دیجیتال بانک 
مرکزی در واقع، پول ملی کشــور است؛ پولی که بایستی تحت مقررات پولی کشور باید 
مجوز چاپ و انتشــار بگیرد و تحت نظارت کامل بانک مرکزی، انتشــار رسمی پیدا کند، 
اما رمزارز چنین نیســت و به قول یکی از کارشناسان فناوری، »رمزارز اصولا برای این به 
وجود آمده که در بستر بلاک چین، فارغ از مرزهای جغرافیایی و فیزیکی و نظارت دولت ها 
عمل کند. منطقی تر آن است که در بازار سرمایه بورس باشد، گرچه بورس هم به نحوی 
نهاد حکومتی محسوب می شود؛ ولی به هرحال، بهتر از بانک مرکزی خواهد بود.« با اندکی 
دقت در قانون بانک مرکزی و مواد قانونی مورد اســتناد بانک مرکزی در »سند چارچوب 
سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها« صراحتا نمی توان صلاحیت 
بانک مرکزی برای تنظیم گری در زمینه رمزارزها و دارایی های مبتنی بر رمزارز را استنباط 
نمود. حداقل آنکه نیاز اســت قانون بانک مرکزی در این موارد اصلاح شود و تنظیم گری 

پدیده های موردبحث برعهده بانک مرکزی یا هر نهاد و دستگاه اجرایی قرار گیرد.
معاملات رمزارزها از نگاه فقها

بانک مرکزی، خــود را متولی تنظیم گری رمزارزها و دارایی هــای ارزی می داند. بند 
الــف ماده 3 قانون بانک مرکزی، می گوید که مســئولیت اســتقرار بانکداری اسلامی و 
پیگیــری اجرای قوانین مرتبط بــا بخش پولی و بانکی برعهده بانک مرکزی اســت. از 

دیدگاه حقوق بانکی، تصویب و انتشار »سند چارچوب سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک 
مرکزی در حوزه رمزپول ها« توسط بانک مرکزی بدین معناست که بانک مرکزی به طور 
غیرمستقیم، معاملات مبتنی بر رمزارزها را معتبر دانسته است. بنابراین بهتر است ابتدا 
نگاهی به نظرات مراجع عظام تقلید در زمینه ارز دیجیتال داشته باشیم؛ سوال این است 
که حکم معاملات بیت کوین )ارز دیجیتال( چیســت و آیا ســود گرفتن و معامله کردن 
از نوســانات بازار و قیمت ها مجاز است؟ از نظر آیت الله خامنه ای، »حکم خرید و فروش 
ارزهای دیجیتال، تابع قوانین و مقررات مربوطه است، اما نسبت به معاملات فیوچرز، اگر 
به صورت تعهد بر انجام معامله در زمان معین باشد، اشکال ندارد و اگر معامله ای صورت 
نمی گیرد و کســب درآمد صرفا براساس پیش بینی نوسانات قیمت باشد )معاملات آتی 
دائمی یا cfd( بنا بر احتیاط واجب موجب ملکیت درآمد حاصل نمی شــود.« همچنین 
از نظر آیت الله مكارم شيرازی، »با توجه به ابهامات زیادی که بیت کوین دارد، معامله آن 
اشــکال دارد.« از نظر آیت الله نوری همدانی نیز »ورود در این معاملات، اشــکال دارد.« 
از نظر آیت الله هاشــمی شاهرودی، »با توجه به ابهامات فراوانی که این نوع معامله دارد، 
استفاده از این پول جایز نیست.« از نظر آیت الله وحید خراسانی، »خریدوفروش آن باطل 
است« و همچنین از نظر آیت الله شبيري زنجانی، »چنانچه استفاده از این گونه ارزها نوعا 

مفسده اقتصادی داشته یا خلاف قانون باشد، خریدوفروش آن  اشکال دارد.«
اگرچه نگارنده، متخصص مباحث شــرعی نیســت، اما شــاید دلیل عمده فقها برای 
مخالفــت با معامله رمزارزها، وجود غیرفیزیکی رمزارزهاســت که به نوعی ویژگی فقهی 
مالیت را از آنها می گیرد. ارز در حال حاضر، نوعی دارایی غیرمادی اســت که در دنیای 
واقعی، وجود فیزیکی ندارد و غیرملموس اســت. بنابراین به نظر می رســد اشکال فقهی 
معاملات رمزارز نیز مانند اشــکال فقهی قرارداد بیمه )جهل طرفین به عوض و معوض و 
احتمال وجود ضرر و درنتیجه مواجه شــدن با قاعده فقهی نهی ضرر در معاملات( است 
که نهایتا با تدبیر برخی فقها از جمله شــهید مطهری، اشــکال فقهی قرارداد بیمه رفع 
شــد. مقصود این است که با مطالعه و بررسی بیشتر، اشکال یا اشکالات فقهی معاملات 
ارز دیجیتال نیز قابل حل است. ارز و دارایی دیجیتال در دنیای امروز یک واقعیت است 
و نمی توان اقتصاد ایــران را از مزایای این دارایی های نوظهور محروم کرد. همانطور که 
»عبدالناصر همتی«، وزیر اقتصاد گفته اســت، »باید به این ســمت برویم که آثار منفی 
ارزهای دیجیتال، کنترل شود و آثار مثبت آن تقویت شود.« درعین حال، نباید فراموش 
کرد که ماهیت پنهان رمزارزها و آســانی نقل وانتقال آن، به گونه ای اســت که می توان 
به راحتی با رمزارز پول شویی کرد. بر همین اساس، تصور می کنم که اقدام بانک مرکزی 
در انتشار »سند چارچوب سیاستگذاری و تنظیم گری  بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها«، 
اقدامی مناسب و ضروری بوده است؛ منتها ایراد وارد بر مصوبه بانک مرکزی، عدم توجه 
کافی به مبانی فقهی و نظریات فقهای صاحب فتوا در مورد معاملات مبتنی بر رمزارزها 
و پذیرش ضمنی و مشروعیت بخشی به این گونه معاملات و همچنین مداخله ضمنی در 
برخی امور مربوط به بازار سرمایه است که خارج از صلاحیت قانونی بانک مرکزی به نظر 
می رسد و بانک مرکزی را ناچار به تنظیم گری اموری می کند که در صلاحیت قانونی آن 
نیست. اشکالات حقوقی یا شرعی مترتب بر »سند چارچوب سیاستگذاری و تنظیم گری 
 بانک مرکزی در حوزه رمزپول ها«، با سیاســتگذاری مناســب و آسیب شناسی فقهی و 
نهایتا اصلاح سند قابل حل است. محروم کردن مردم از حضور قانونی در بازار رمزارزها به 
نفع هیچ کس نیست. با بررسی کارشناسانه چالش های اقتصادی و سیاستگذاری مناسب، 

ورود به ناشناخته ها، ترسناک و زیان  آور نخواهد بود.



اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir

فرصت امروز: بالا باقی ماندن نرخ بهره در یک دهه  گذشته، بروز جنگ 
در قــاره اروپا و منطقه خاورمیانه، برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا و بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید، هیچ کدام مانع نشدند 
که اقتصاد جهان در ســال 2024، عملکرد قوی دیگری از خود نشــان 
دهد. براســاس پیش بینی های صندوق بین المللــی پول، تولید ناخالص 
داخلی جهان تا پایان سال 2024 میلادی، 3.2 درصد رشد خواهد کرد. 
ســطح تورم نیز کاهش یافته و رشد اشتغال پایدار شده است. همچنین 
بازارهای سهام برای دومین سال متوالی بیش از 20 درصد رشد کرده اند. 
بااین حال مثل همیشه، این تصویر گلگون جهانی بین کشورهای مختلف 
به شــکلی پنهان و گسترده متنوع است. نشــریه »اکونومیست« برای 
ارزیابی این تفاوت ها، داده هایی را در مورد پنج شاخص اقتصادی، یعنی 
تولید ناخالص داخلی، عملکرد بازار سهام، تورم اصلی، بیکاری و کسری 
دولت در 37 کشور عمدتا ثروتمند جهان جمع آوری کرده است. سپس 
هر اقتصاد را براســاس عملکرد آن رتبه بندی کرده تا یک امتیاز ترکیبی 

به دست آورد.
در نهایت، بررســی ها نشــان می دهد که کشــورهای مدیترانه برای 
سومین ســال متوالی در صدر رتبه بندی »اکونومیست« قرار گرفته اند 
و اســپانیا جلوتر از همه کشــورها، رتبه نخست اقتصاد جهان را به خود 
اختصاص داده است. یونان و ایتالیا که زمانی نماد مشکلات منطقه یورو 
بودند، به روند بهبود اقتصادی خــود ادامه داده اند. همچنین ایرلند که 
شــرکت های فناوری زیادی را به خود جذب کرده و دانمارک که محل 
شهرت شرکت دارویی تولیدکننده داروی بحث برانگیز اما پرسود لاغری 
اوزمپیک اســت، پنج اقتصاد برتر ســال 2024 را تشکیل می دهند. در 
نقطه مقابل، قدرت های اقتصادی شمال اروپا با عملکرد ضعیف انگلیس 
و آلمان ناامید شــده اند. دو کشــور بالتیکی لتونی و استونی نیز در قعر 
رتبه بندی »اکونومیســت« جای گرفته اند؛ عملکرد ضعیفی که در سال 

2022 نیز برای لتونی و استونی تکرار شده بود.
اقتصادهای برنده سال از نگاه اکونومیست

طبق پیش بینی های صندوق بین المللــی پول، تولید ناخالص داخلی 
جهانی تا پایان ســال جاری مــیلادی، 3.2 درصد رشــد خواهد کرد. 
همچنین بازارهای ســهام برای دومین ســال متوالی بیش از 20 درصد 
رشــد کرده اند. بااین حال مثل همیشــه، این تصویر گلگون جهانی بین 
کشورهای مختلف به شکلی پنهان و گسترده متنوع است. برای ارزیابی 
این تفاوت ها، نشریه »اکونومیست« در یک گزارش، داده هایی را در مورد 
پنج شاخص اقتصادی )شامل تولید ناخالص داخلی، عملکرد بازار سهام، 
تورم اصلی، بیکاری و کسری دولت( در 37 کشور عمدتا ثروتمند جهان 
جمع آوری کرده و ســپس هر اقتصاد را براساس عملکرد آن رتبه بندی 
کرده اســت تا یک امتیاز ترکیبی به دســت آورد. همانطور که اشــاره 
شد، این سومین ســال متوالی است که کشــورهای مدیترانه در صدر 
رتبه بندی »اکونومیســت« قرار می گیرند و اسپانیا نیز در صدر فهرست 
امسال ایســتاده اســت. یونان و ایتالیا که زمانی نماد مشکلات منطقه 
یــورو بودند، به روند بهبود خود ادامه می دهند. ایرلند که شــرکت های 
فناوری زیادی را به خود جذب کرده و دانمارک که محل شهرت شرکت 
دارویی تولیدکننده داروی بحث برانگیز اما پرسود لاغری اوزمپیک است، 
پنج رتبه برتر اقتصاد جهان را تکمیل می کنند. درعین حال، قدرت های 
اقتصادی شــمال اروپا با عملکرد ضعیف انگلیس و آلمان ناامید شده اند 

و دو کشــور لتونی و استونی نیز در قعر رتبه بندی »اکونومیست« جای 
گرفته اند؛ اتفاقی که در سال 2022 نیز افتاده بود.

با نزدیک شــدن به پایان ســال 2024، موسســات مختلف به ارائه 
گزارش هــای آماری از وضعیــت اقتصاد جهان پرداخته انــد. علاوه بر 
»اکونومیســت«، گزارش تازه دویچه بنک )بزرگ ترین بانک آلمان( نیز 
از تداوم رشد ایالات متحده، بهبود نسبی وضعیت اقتصادی منطقه یورو، 
چالش های اقتصادی پیش  روی چین و رشد مثبت بسیاری از اقتصادهای 
آسیایی و در حال توسعه حکایت دارد. دویچه بنک پیش بینی می کند که 
رشــد اقتصادی جهان در ســال 2025 ممکن است نسبت به سال های 
گذشــته کاهش یابد. اقتصاد جهان در ســال های اخیر به دلیل بازیابی 
دوران پســاکرونا از سرعت رشــد بالایی برخوردار بود، اما این روند در 
ســال 2025 احتمالا کندتر خواهد شــد که دلایل آن عمدتا به کاهش 
رشد اقتصادی چین و هند، بحران مالی در کشورهای در حال توسعه و... 
برمی گردد. مطابق پیش بینی دویچه بنک، اقتصادهای بزرگ جهان در 
سال 2025 همچنان قادر خواهند بود روند رشد خود را ادامه دهند و این 
رشد عمدتا در ایالات متحده و برخی کشورهای اروپایی مشاهده خواهد 
شد. در حالی که اقتصاد جهانی به روند اصلاحات و تحولات ساختاری در 
بسیاری از کشورهای بزرگ ادامه می دهد، این تحولات به رشد پایدار و 

متعادل در بلندمدت منجر خواهد شد.
فهرست بازندگان اقتصادی سال 2024

اولین شــاخص مورد بررســی »اکونومیست«، رشــد تولید ناخالص 
داخلی حقیقی اســت که به طور گسترده به عنوان قابل اعتمادترین معیار 
برای سلامت کلی اقتصاد در نظر گرفته می شــود. تولید ناخالص داخلی 
جهانی در ســال 2024 بــه لطف اقتصاد انعطاف پذیــر آمریکا و قدرت 
مصرف کنندگان در این کشــور تقویت شــد. همچنین در اسپانیا، رشد 
تولیــد ناخالص داخلی ســالانه به لطف بازار کار قوی و ســطوح بالای 
مهاجرت که به صورت مکانیکی، تولید اقتصادی را بالا می برد، در مســیر 
فراتر از 3 درصد قرار گرفته است. اگرچه سرانه تولید ناخالص داخلی این 
کشور نیز افزایش پیدا کرده، اما این میزان کمتر از تولید ناخالص داخلی 
کل کشــور بوده است. در کشورهای دیگر نیز نرخ رشد اقتصادی ناچیز 
بوده اســت. آلمان و ایتالیا به دلیل قیمت بالای انرژی و کسادی صنایع 
تولیدی خود با مشــکل مواجه شده اند. ژاپن قرار است به دلیل ضعف در 
گردشگری و صنعت خودروســازی، رشد ناچیز 0.2 درصدی را به ثبت 

برساند. دو کشور مجارستان و لتونی هم وارد رکود شده اند.
معیار دوم »اکونومیســت«، بازده بازار سهام اســت. سرمایه گذاران از 
ماه آگوســت پرتنش، جان ســالم به دربرده اند، زمانی که کاهش ارزش 
تجارت ین باعث ترس از وقوع بحران شد. سهام آمریکا بازدهی قابل توجه 
24 درصدی تعدیل شــده براســاس تورم را به همراه داشته است؛ زیرا 
ارزش گذاری شــرکت های فناوری که از قبل بالا بود، بالاتر رفته اند. بازار 
کانادا که ارتباط تنگاتنگی با همســایه جنوبی خود دارد، با عملکردهای 
قوی در صنایع انرژی و بانکداری نیز ســودهای مثبتی را به ثبت رسانده 
است. شــاخصNikkei 225 ژاپن به رکورد بالایی دست  یافت، حتی 
با وجود اینکه اگر عملکرد کلی ســالانه آن متوسط   بود. چند بازنده هم 
در این میان وجود دارند. قیمت ســهام در فنلانــد به صورت واقعی در 
محدوده منفی باقی ماند و بازار سهام کره جنوبی در پی سرنگونی اخیر 

رئیس جمهور این کشور در روز سوم دسامبر، سقوط کرد.

»اکونومیســت« همچنین در مرحلــه بعد به تورم اصلــی پرداخته 
اســت که اجزای نوســانی مانند انرژی و مواد غذایی از آن حذف  شده 
اســت تا فشارهای قیمتی را با دقت نشــان دهد. اگرچه تورم جهانی به 
میزان قابل توجهی کاهش  یافته اســت، اما قیمت خدمات در بســیاری 
از کشــورها همچنان بالاســت. در انگلیس رشد دستمزدها همچنان به 
افزایش هزینه های خدمــات ادامه می دهد، به این معنی که تورم اصلی 
به طرز ناراحت کننده ای افزایش می یابد. در اســترالیا افزایش هزینه های 
مسکن تا حدودی مقصر افزایش نرخ تورم است. تورم در ترکیه همچنان 
سرســام آور است. در مقابل، فرانسه و سوئیس توانسته اند فشار قیمت ها 

را کنترل کنند.
بازار داغ مشاغل و کاهش بیکاری

یک نشانگر کلاسیک فلاکت اقتصادی، افزایش بیکاری است؛ روندی 
که بســیاری از کارشناســان، از زمانی که بانک های مرکزی شروع به 
افزایش نرخ بهره کردند و هوش مصنوعی پیچیده تر شد، آن را پیش بینی 
کردنــد. بااین حال به رغم برخی کاهش ها، بازارهای کار همچنان قوی 
هســتند و نرخ بیکاری نزدیک به پایین ترین حد است. اروپای جنوبی 
کــه هنوز از بیکاری بالا رنج می برد، شــاهد بهبود قابل توجهی بوده و 
بیکاری در یونان، ایتالیا و اســپانیا به کمترین میزان خود در یک دهه 
گذشته رسیده اســت. ایتالیا با کاهش 1.4 درصدی بیکاری از ابتدای 
سال، بیشترین پیشرفت را داشته است، اما معیار نهایی »اکونومیست« 
به ترازهای مالی، به استثنای پرداخت های بهره، به عنوان سهمی از تولید 
ناخالص داخلی نگاه می کند. پس از سال ها هزینه های کلان، در بسیاری 
از کشورها برای اطمینان از اینکه بار بدهی قابل مدیریت باقی می ماند، 
به یکپارچه سازی نیاز اســت. دانمارک و پرتغال به خاطر دستیابی به 
مازاد بودجه از طریق انضباط مالی، متمایز از دیگر کشــورها هستند. 
نروژ و ایرلند نیز به مازاد بودجه خود می بالند، البته به دلایل دیگر: نروژ 
به دلیل درآمدهای بالای نفتی و ایرلند به دلیل درآمد بادآورده مالیات 
شرکت ها، که با پرداخت چند میلیارد دلاری مالیات معوقه غول فناوری 

)اپل( تقویت شده است.
بااین حال، بیشــتر دولت ها همچنان بدون نگرانی از عواقب آن، هزینه 
می کنند. کســری اولیه لهســتان به دلیل افزایش هزینه های دفاعی در 
واکنش به جنگ روســیه در اوکراین، از 3 درصد تولید ناخالص داخلی 
فراتر رفت. در ژاپن، محرک های مالی سنگین با هدف حمایت از اقتصاد 
و کاهش فشــار هزینه های زندگی در پی پایان یافتــن دوران نرخ های 
بهره بســیار پایین، مشکلات بدهی ها را تشدید کرده است. مسیر بدهی 
انگلیس رو به وخامت است و آخرین بودجه آن برای ترمیم مالیه عمومی 
شکســت خورد. فرانسه در آشفتگی سیاسی غوطه ور است و قادر به مهار 
هزینه های خود نیست. اکنون در آستانه آغاز سال 2025، اقتصاد جهان 
با چالش های جدیدی روبه روســت. تقریبا نیمــی از جمعیت جهان در 
کشــورهایی زندگی می کنند که امسال انتخابات برگزار کردند؛ بسیاری 
از آنها رهبرانی را انتخاب کردند که می توان آنها را »غیرقابل پیش بینی« 
نامیــد. تجارت جهانی در معرض تهدید اســت، بدهی دولت ها در حال 
افزایش اســت و بازارهای ســهام ظرفیتی برای اشــتباه ندارند. حداقل 
اسپانیا، یونان و ایتالیا که مدت ها توسط همسایگان شمالی خود به عنوان 
اقتصادهایی ضعیف تحقیر شده اند، می توانند تجدید حیات اقتصادی خود 

را جشن بگیرند. آنها سزاوار یک جشن هستند.

کشورهای مدیترانه برای سومین سال متوالی در صدر رتبه بندی »اکونومیست« قرار گرفتند

5 اقتصاد برتر سال 2024

به نظر می رســد که چالش های طرح مســکن ملی، بسیار بیشتر از 
چالش های مسکن مهر است. اصولا تسهیلات ساخت مسکن باید حداقل 
70 درصد از هزینه ساخت و تامین مسکن، به ویژه در طرح   های دولتی 
را پوشــش دهد. این اتفاق در مسکن مهر افتاد و پیش   خریداران مسکن 
مهــر در اواخر دهه 1380 و اوایل دهــه 1390 با پرداخت 10 میلیون 
تومان آورده نقدی و 25 میلیون تومان تسهیلات بانکی توانستند صاحب 
آن خانه   ها شــوند، اما به نظر می رسد در طرح مسکن ملی، نقش بانک 
و پیش   خریدار جابه جا شــده اســت؛ یعنی بانک   ها نتوانسته اند که 70 
درصد هزینه ساخت مسکن ملی را تامین کنند. طبق آمارهای رسمی، 
بانک   ها تا نیمه آبان ماه، 160 هزار میلیارد تومان تسهیلات به پروژه   های 
مسکن    ملی اختصاص داده اند و این در حالی است که 800 هزار خانوار 
ثبت   نام  کرده در این طرح، 300 همت آورده نقدی داشته اند. این یعنی 
سهم ناچیز تســهیلات بانکی در طرح مسکن ملی؛ طرحی که قرار بود 
با همکاری بانک   ها اجرا شــود و با کمترین فشــار، امکان خانه   دار شدن 
دهک   های پایین درآمدی را فراهم کند، اما آمارها چیز دیگری می گویند

تکمیل طرح نهضت ملی به 3 هزار همت منابع نیاز دارد؛ در حالی که 
طی سه ســال گذشته تنها 500 همت به این پروژه پرداخت شده و در 
ماه های اخیر، روند تزریق منابع بانکی به این پروژه به صفر متمایل شده 
است. به گزارش »ایسنا«، طرح 2.6 میلیون واحدی نهضت ملی مسکن 
از ناحیه تامین منابع بانکی تقریبا به رکود کامل رسیده است. آنطور که 
برخی گزارش ها حکایت دارد، در ماه های اخیر متاسفانه میزان پرداخت 
تســهیلات بانکی به این پروژه تقریبا 100 میلیارد تومان در هر ماه بوده 
است؛ در حالی که سال گذشته این میزان به طور میانگین ماهیانه 2400 
میلیارد تومان بوده است. بررسی موانع تزریق مالی به پروژه نهضت ملی 

مســکن به عواملی همچون طولانی بودن مدت بازپرداخت وام مسکن، 
نکول تســهیلات، کاهش درآمد بانک ها از این ناحیــه، کمبود منابع و 
نهایتا عدم تمایل سیستم بانکی به پرداخت تسهیلات مسکن برمی گردد. 
تمامی بانک ها موظفند که 20 درصد تســهیلات پرداختی خود را صرف 
حوزه مســکن کنند، اما طی سه سال گذشته آنها نتوانسته اند به تعهد 
خود عمل کنند؛ تا جایی که میزان تخلف بانک ها در ســال اول اجرای 
طرح نهضت ملی مســکن 61 هزار میلیارد تومان و در سال های دوم و 
ســوم نیز 91 هزار میلیارد تومان بوده اســت که مجموع آن را به 202 
هزار میلیارد تومان در سه سال گذشته رسانده است. برای جریمه های 
ســال اول و دوم، برگه تشخیص مالیاتی صادر شده است و منابع حاصل 
از این موارد باید به صندوق ملی مسکن واریز شود تا برای بخش مسکن 

هزینه گردد.
آنطور که »محمدرضا اســماعیلی«، مدیرعامل ســابق صندوق ملی 
مســکن توضیح داده اســت، برای تکمیل پروژه های طرح نهضت ملی 
مسکن به 3 هزار همت )هزار میلیارد تومان( نیاز است که تاکنون 500 
همت، یعنی یک ششــم آن محقق شده است. از این 500 همت، 302 
همت آورده مردم و 174 همت آورده سهم الشرکه بانک هاست و مابقی 
نیز منابعی اســت که صندوق ملی مسکن به عنوان کمک و حمایت از 
عملیات پرداخت کرده است. در ماه های اخیر نیز 20 میلیون دلار منابع 
نفتی از محل صندوق توســعه ملی به صندوق ملی مسکن تزریق شده 

است.
براساس این گزارش، بانک ها مطابق قانون باید در سال 1400 معادل 
360 همت، در ســال 1401 معادل 458 همت، در سال 1402 معادل 
605 همت و در ســال 1403 معادل 797 همت وام مســکن پرداخت 

می کردند که ســرجمع این عملیات 2200 همت می شود. اگر این رقم 
محقق شود این امکان وجود دارد که پروژه های مسکونی در زمان مقرر 
خود به اتمام برسد، اما تاکنون کمتر از یک چهارم ارقام مذکور پرداخت 
شده است. با توجه به آنکه تعداد متقاضیان موثر طرح نهضت ملی مسکن 
در سه سال گذشته، روند ریزشی داشته است، به نظر می رسد می توان با 
ارقامی بسیار کمتر از 3 هزار همت نیز پروژه را جمع و جور کرد. آمارها 
نشــان می دهد پس از آنکه حدود 7 میلیون خانوار در طرح نهضت ملی 
مسکن ثبت نام کردند و حدود 5میلیون نفر در پایش اولیه تایید شدند، 
پــس از فراخوان برای واریز پول، تعــداد متقاضیان واقعی به 780 هزار 
نفر کاهش پیدا کرده اســت. در همین حال، مجلس شورای اسلامی در 
یــک هفته قبل، راهکاری را برای افزایش توان مالی بانک ها در پرداخت 
وام مسکن مورد بررســی قرار داد. »محمدباقر قالیباف«، رئیس مجلس 
در جریان بررســی لایحه بودجه 1404 گفت: »پیشنهاد پرداخت اوراق 
رهنی، کار بسیار درستی است که براساس آن، بانک ها می توانند از بانک 
مسکن، اوراق رهنی خریداری کرده و بانک مسکن چهار و پنج ساله آن 

را پرداخت کند تا ظرفیت وام د هی بانک ها بالا برود.«
در حال حاضر، عمده بانک ها از جمله بانک مسکن به دلایلی همچون 
عدم تطابق سررســید ســپرده ها و تســهیلات و تکالیف خارج از توان 
سیســتم بانکی با ناترازی در منابع و مصارف مواجه هستند که افزایش 
سرمایه بانک مسکن می تواند این ناترازی را کاهش دهد. همچنین وصول 
مطالبات و تســویه معوقه ها می تواند منجر بــه افزایش منابع بانک و به 
دنبال آن کاهش ناترازی ها شــود. رعایت بهداشت اعتباری در پرداخت 
تسهیلات به پروژه ها هم از اهمیت ویژه ای برخوردار است که می تواند از 

نکول و به تعویق افتادن تسهیلات جلوگیری کند.

مسکن ملی با چقدر پول جمع می شود؟

مسکن ملی عقب تر از مسکن مهر

نگــــاه

متاورس چگونه آینده شرکت ها را متحول می کند؟

زندگی در جهان متاورس
اقتصاد متاورس به عنوان یکی از پدیده های خیره کننده عصر دیجیتال، دریچه ای به 
آینده ای می گشاید که در آن مرزهای میان واقعیت فیزیکی و دیجیتالی محو شده اند و 
تجربه های جدیدی در آن خلق می شود. این جهان گسترده و همه جانبه، با فناوری های 
پیشرفته ای همچون بلاک چین، واقعیت افزوده و واقعیت مجازی بنا شده است؛ جایی 
که کاربران می توانند مالک دارایی های دیجیتال باشند، کسب وکار راه بیندازند و سبک 
زندگــی خود را به گونه ای متفاوت در جهانی جدید بازآفرینی کنند. این دنیای تازه که 
آن را با نام متاورس می شناسیم، نه تنها چشم اندازهای اقتصادی جدیدی را پیش رویمان 
می گذارد، بلکه مفاهیم زندگی اجتماعی و فرهنگی را نیز دستخوش تغییرات عمیقی 

می کند.
از نخستین نشانه های اقتصاد متاورس می توان به ظهور بازارهای دیجیتال و توکن های 
غیرقابل تعویض )NFT( اشاره کرد. NFTها به شکلی انحصاری مفهوم مالکیت 
را به دنیای دیجیتال آورده اند، به طوری که افراد می توانند دارایی هایی مانند آثار هنری، 
آیتم های بازی و حتی زمین های مجازی را با مالکیت تضمین شده در اختیار داشته باشند. 
این مالکیت ها که با فناوری بلاک چین ایمن و شــفاف شده اند، به افراد امکان می دهند 
دارایی هــای خود را آزادانه و بدون واســطه در بازارهای دیجیتال خرید و فروش کنند. 
پلتفرم هایی مانند Decentraland و Sandbox، نمونه های برجســته ای از 
این جهان دیجیتالی هســتند که در آن کاربران می تواننــد زمین های مجازی خود را 
خریداری کنند، فروشــگاه های مجازی بسازند و املاک دیجیتالی شان را با قیمت هایی 
بعضا فراتر از دارایی های فیزیکی معامله کنند. این تحول نه تنها مفهوم مالکیت را فراتر 
از مرزهای فیزیکی می برد، بلکه نشان می دهد دارایی های دیجیتال به بخشی ارزشمند و 

واقعی از زندگی افراد تبدیل شده اند.
اقتصاد متاورس اما فراتر از مالکیت دارایی های دیجیتال است و فرصت های نوینی برای 
راه اندازی و توسعه کسب وکارها ایجاد کرده است. برندهای بزرگ و شناخته شده ای چون 
نایک و گوچی، وارد این فضا شده اند و فروشگاه های مجازی خود را در متاورس راه اندازی 
کرده اند. کاربران در این فروشــگاه ها می توانند محصولات دیجیتالی و حتی نسخه های 
فیزیکی کالاها را در فضایی مبتنی بر واقعیت افزوده، مشــاهده و خریداری کنند. این 
تجربــه خرید به کاربران امــکان می دهد که محصــولات را از زوایای مختلف ببینند، 
طراحی های جدید را امتحان کنند و سپس خرید خود را نهایی کنند. این جهان مجازی 
همچنین باعث ظهور مشاغل جدیدی شده و از طراحان و معماران فضاهای دیجیتالی 
گرفته تا برگزارکنندگان رویدادهای مجازی، همه می توانند در این محیط دیجیتالی شغل 
و کســب وکار خود را به صورت نوآورانه توسعه دهند؛ مثلا برخی شرکت ها در متاورس، 
کنسرت و نمایشگاه های مجازی برگزار می کنند و به افراد امکان می دهند که از هر کجای 
جهان به این رویدادها بپیوندند. تأثیر متاورس بر اقتصاد سنتی و الگوهای مصرف نیز از 
دیگر جنبه های تحول آفرین این فضاست. متاورس می تواند ساختارهای قدیمی اقتصادی 
مانند فروشگاه های فیزیکی و شیوه های سنتی خرید را متحول کند. در متاورس، افراد 
بدون نیاز به حضور فیزیکی می توانند وارد فروشگاه های مجازی شوند، کالاهای موردنظر 
خود را مشــاهده و خریداری کنند. این شیوه جدید خرید، نیاز به فضاهای فیزیکی را 
کاهش می دهد و به شــرکت ها اجازه می دهد با هزینه ای کمتر و ارتباطی مستقیم تر با 
مشتریان، تجربه ای تازه از خرید را برای آنان فراهم کنند. از این منظر، متاورس نه تنها 
ســبک زندگی مصرف کنندگان، بلکه مدل های کسب وکار را هم دگرگون می کند و به 

سمت دنیایی دیجیتالی و تمام مجازی سوق می دهد.
بــا وجود این همه ظرفیت و پتانســیل، متــاورس با چالش هــای حقوقی و قانونی 
پیچیده ای نیز همراه اســت. این فضا با مسائلی چون مالکیت معنوی، کپی رایت، حفظ 
حریم خصوصی و قوانین مالیاتی مواجه است که هنوز در بسیاری از کشورها برای آنها 
چارچوب مشخصی وجود ندارد. به عنوان نمونه، مالکیت معنوی و حقوق کپی رایت در 
دنیای دیجیتال به موضوعی پیچیده تبدیل شده؛ چراکه امکان کپی و بازتولید دارایی های 
دیجیتال به ســادگی وجود دارد. از ســوی دیگر، حفاظت از حریم خصوصی کاربران و 
جلوگیری از سوءاســتفاده از داده های شخصی آنها، یکی دیگر از چالش های متاورس 
اســت. از آنجا که افراد در متاورس دارای هویت های دیجیتالی هستند، حفظ امنیت و 
حریم خصوصی این هویت ها نیازمند نظارت و سیاستگذاری دقیق است. بحث مالیات 
بر درآمدهای دیجیتالی نیز از دیگر موضوعاتی اســت که باید برایش قوانین کارآمدی 
تدوین شود. وابستگی شدید متاورس به فناوری های پیشرفته، از دیگر مسائلی است که 
این جهان دیجیتال با آن روبه روست. فناوری هایی مانند بلاک چین، واقعیت مجازی و 
واقعیت افزوده که زیرساخت های اصلی متاورس را تشکیل می دهند، نیازمند تجهیزات 
گران قیمت و زیرساخت های پیچیده ای هستند که تنها در برخی کشورها و مناطق قابل 
دسترسی است. این مسئله می تواند منجر به نابرابری های دیجیتال شود؛ یعنی افراد و 
کشــورهایی که به این زیرساخت ها دسترسی ندارند، از فرصت های اقتصادی متاورس 
محروم بمانند. از آنجا که پیش بینی می شود متاورس در آینده ای نه چندان دور به یکی 
از ارکان اصلی اقتصاد دیجیتال تبدیل شود، این شکاف دیجیتالی می تواند تفاوت های 
عمده ای در دسترسی به منابع و فرصت های اقتصادی ایجاد کرده و نابرابری های جدیدی 

را رقم بزند.
شــرکت های بزرگ فناوری نیز نقش اساســی در توســعه و هدایت متاورس دارند. 
غول هایی مانند متا، گوگل و مایکروسافت با سرمایه گذاری های عظیم در این فضا، به دنبال 
آن هستند که با ایجاد محیط های مجازی منحصربه فرد، تجربه های تازه ای را برای کاربران 
خلق کنند. این شــرکت ها، متاورس را ابزاری برای رقابت تجاری و تسلط بر بازار آینده 
می بینند. این سرمایه گذاری ها هرچند می تواند به رشد و توسعه متاورس کمک کند، اما 
تمرکز قدرت در دست این شرکت ها، نگرانی هایی را درخصوص عدالت اقتصادی و امکان 
دسترســی برابر به فرصت ها ایجاد کرده و نوعی انحصار دیجیتال به وجود آورده است. 
تأثیرات اجتماعی متاورس به اندازه تأثیرات اقتصادی آن، پیچیده و عمیق است. متاورس 
نه تنها الگوهای مصرف و شیوه های کســب وکار را بازتعریف می کند، بلکه شکل گیری 
هویت ها، تعاملات اجتماعی و حتی مفهوم جامعه را نیز به چالش می کشد. در این دنیای 
جدید، افراد می توانند به آسانی هویت های دیجیتالی متنوعی خلق کنند، جوامع مجازی 
تشکیل دهند و در فضاهایی با مرزهای باز و منعطف به تعامل بپردازند. این مسئله، الگوی 
تعاملات اجتماعی را تغییر داده و فرصت ها و ریسک هایی را پیش روی جوامع قرار داده 
است. اما متاورس به همان میزان که تعاملات اجتماعی را تسهیل می کند، ریسک هایی 
نیز برای جوامع به همراه دارد. »احتمال وابستگی و فرار از واقعیت«، یکی از چالش های 
این فضاست. محیط های مجازی به جای آنکه ابزاری برای بهبود تعاملات اجتماعی باشند، 
به شــکلی از گریز و جدایی از زندگی واقعی تبدیل می شوند که در بلندمدت می تواند 
منجر به کاهش تعاملات واقعی و ایجاد بحران هویتی شود. اقتصاددانان معتقدند چنین 
روندهایــی در متاورس می توانند اثرات زیانباری بر بهره وری، رفاه و انســجام اجتماعی 
داشته باشند؛ چراکه وابستگی به دنیای مجازی ممکن است انگیزه افراد برای مشارکت 
فعال در دنیای واقعی را تضعیف کند. »توزیع نابرابر دسترسی به متاورس« و پتانسیل 
آن برای افزایش شکاف های دیجیتال، از دیگر موضوعات اساسی است که اقتصاددانان 
نســبت به آن هشدار می دهند. از آنجا که متاورس به فناوری های پیشرفته ای همچون 
واقعیت مجازی و بلاک چین متکی است، دسترسی به آن برای تمامی اقشار و کشورهای 
جهان فراهم نیست. این مسئله می تواند جوامع را از یکدیگر دورتر کرده و نابرابری های 
اجتماعی و اقتصادی را افزایش دهد. از ســوی دیگر، »تأثیرات فرهنگی و اجتماعی بر 
هویت فردی« در این فضا جای بحث دارد. متاورس به افراد این امکان را می دهد که در 
قالب شخصیت های دیجیتال و با هویت های گوناگون حضور یابند. این تجربه می تواند به 
برخی از افراد امکان دهد که توانایی ها و علایق خود را به شکل خلاقانه تری بیان کنند، 
اما از دیدگاه اجتماعی ممکن است چالش هایی برای پیوندهای هویتی افراد ایجاد کند. 
برخی اقتصاددانان معتقدند افراد ممکن است در معرض بحران هویتی قرار بگیرند؛ زیرا 
مرزهای میان هویت های واقعی و مجازی به قدری تضعیف می شود که احساس تعلق به 

هویت مشخصی در آنان کاهش می یابد.
در نهایت، متاورس به عنوان یک بستر جدید اجتماعی، »تعاملات اقتصادی را نیز از 
الگوهای سنتی جدا می کند«. از آنجا که در متاورس، مبادلات اقتصادی، آموزش، خرید و 
حتی سرگرمی ها به شکلی کاملا مجازی در جریان هستند، تعاملات افراد با مفهوم »کار« 
و »پول« نیز ممکن است تغییر کند. امکان کسب درآمد دیجیتالی در متاورس می تواند 
به بخشی از معیشت افراد در دنیای واقعی تبدیل شود. این روند، به ویژه در کشورهایی 
که اقتصاد آنها با بحران هایی همچون بیکاری دست وپنجه نرم می کند، می تواند به عنوان 
فرصتی برای کسب درآمد در فضای دیجیتال تلقی شود. از این منظر، متاورس نه تنها 
بر الگوهای اقتصادی، بلکه بر الگوهای اجتماعی کار و درآمد نیز تأثیرگذار خواهد بود. 
متاورس، جهان پیچیده ای از فرصت ها و چالش هاست. این جهان نه تنها می تواند جوامع 
را به هم نزدیک تر کند و اقتصاد دیجیتال را گسترش دهد، بلکه ریسک هایی نیز برای 
جوامع واقعی به همراه دارد که نیازمند نظارت، سیاستگذاری و درک ع میق از اثرات آن 

بر ساختارهای اجتماعی و فرهنگی است.

چهارشنبه
۲۸ آذر 1403

شماره ۲606
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فرصت امروز: با وجود آنکه مطالعــات علمی از کارکردهای منفی 
و مخــرب حمایت گرایی، از جمله کاهش رشــد اقتصــادی و افت 
بهــره وری حکایت دارد، اما به نظر می رســد حمایت گرایی به یک 
سیاست محبوب در میان طیف های سیاسی چپ و راست بدل شده 
است. حمایت گرایی، مجموعه ای از سیاست های اقتصادی است که 
با هدف محدود کردن تجارت بین المللی اجرا می شود. دولت ها با در 
پیش گرفتن مســیر حمایت گرایی، تلاش می کنند که با ابزار تعرفه 
تجاری، از تولیدات داخلی خــود در مقابل رقبای خارجی محافظت 
کنند. دونالد ترامپ در کارزار انتخابات ریاســت جمهوری، وعده داد 
کــه تعرفه های 60 درصدی بر واردات کالاهای چینی و 10 درصدی 
بر شــرکای تجاری آمریکا اعمال کند و همچنیــن به دنبال اخراج 
گسترده مهاجران غیرقانونی و کاهش گسترده مالیات ها باشد. با آغاز 
ریاست جمهوری ترامپ از بیستم ژانویه )اول بهمن(، به نظر می رسد 
شمارش معکوس برای مسیر نافرجام حمایت گرایی در اقتصاد جهان، 

کلید خورده است.
سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی )OECD( در آخرین گزارش 
چشــم انداز اقتصادی، نســبت به تهدید حمایت گرایی در اقتصاد جهان 
هشــدار داده و گفته است که افزایش تنش های تجاری و حرکت بیشتر 
به سمت حمایت گرایی ممکن است زنجیره تأمین جهانی را مختل کند، 
قیمت مصرف کننده را افزایش دهد و تاثیر منفی بر رشد اقتصادی جهان 
بگذارد. با این حال، اگر احیای حمایت گرایی، روند بهبود تجارت جهانی 
را تحت تاثیر قرار ندهد، اقتصاد جهانی در دو ســال آینده، رشــد ثابتی 
خواهد داشــت. به گفته OECD، اقتصاد جهان در سال 2024 با رشد 
3.2 درصدی و در سال های 2025 و 2026 با رشد 3.3 درصدی مواجه 
خواهد شــد؛ چراکه تورم کمتر، رشد شغلی و کاهش نرخ بهره به خنثی 
کردن انقباضات مالی در برخی کشورها کمک خواهد کرد. همچنین علی 
رغم احیای حمایت گرایی، رشــد تجارت جهانی در سال 2025 به 3.6 

درصد خواهد رسید.
دیوار تعرفه ها چگونه بالا می رود؟

از وقتی که دونالــد ترامپ در جریان انتخابات آمریکا از افزایش تعرفه  
واردات بر کالاهای خارجی خبر داد، چشــم انداز تجارت جهانی، مه آلود 
شــده است. ســازمان توســعه و همکاری های اقتصادی )OECD( که 
از کشورهای پیشــرفته و ثروتمند تشکیل شده اســت، در گزارش تازه 
چشم انداز اقتصادی نسبت به احیای حمایت گرایی هشدار داد و نوشت: 
اگــر احیای حمایت گرایی، تجارت جهانی را از مســیر بهبود خود خارج 
نکند، اقتصاد جهان در دو ســال آینده، رشد ثابتی خواهد داشت. اقتصاد 
جهان در ســال 2024 حدود 3.2 درصد و در ســال 2025 حدود 3.3 
درصد رشــد خواهد کرد؛ زیرا تورم کمتر، رشد شغلی و کاهش نرخ بهره 
به خنثی کردن انقباض مالی در برخی کشورها کمک خواهد کرد. پس از 
تفرقه تجارت جهانی در سال گذشته، تجارت در حال بازگشت به وضعیت 
پیشــین خود است و علیرغم افزایش اقدامات برای محدود کردن جریان 
واردات، رشــد حجم تجارت در ســال آینده به 3.6 درصد خواهد رسید. 
افزایش تنش های تجاری و حرکت بیشتر به سمت حمایت گرایی ممکن 

است زنجیره تأمین را مختل کند، قیمت مصرف کننده را افزایش دهد و 
تاثیر منفی بر رشد اقتصادی بگذارد.

از آنجایی که فضای سرد بازار کار باعث تعدیل هزینه های مصرف کننده 
می شود، پیش بینی می شود رشد اقتصادی آمریکا از 2.8 درصد در سال 
2024 به 2.4 درصد در ســال 2025 و 2.1 درصد در سال 2026 برسد. 
رشد اقتصادی چین هم از 4.9 درصد در سال جاری به 4.7 درصد و 4.4 
درصد در دو سال آینده کاهش خواهد یافت؛ زیرا میل به مصرف در میان 
مصرف کنندگان به دلیل پس انداز بالا، ضعیف شــده است. همچنین در 
منطقه یورو، سرمایه گذاری از تسهیل بانک مرکزی سود می برد و بازارهای 
کار محدود از هزینه های مصرف کننده حمایت می کند. بر همین اساس، 
رشد اقتصادی از 0.8 درصد در سال 2024 به 1.3 درصد در سال 2025 
و 1.5 درصد در سال 2026 افزایش خواهد یافت. رشد اقتصادی انگلیس 
نیز از 0.9 درصد در ســال 2024 به 1.7 درصد در ســال 2025 خواهد 
رســید؛ زیرا درآمد واقعی و افزایش مخارج عمومی به خنثی کردن تأثیر 
مالیات های بالاتر، پیش از اینکه رشد به 1.3 درصد در سال 2026 کاهش 
یابد، کمک خواهد کرد. همچنین بــا تقویت اقدامات محرک اقتصادی، 
اقتصاد ژاپن از یک انقباض 0.3 درصدی در ســال 2024 به رشــد 1.5 
درصدی در ســال 2025 بازگشته و سپس به 0.6 درصد در سال 2026 
کاهــش خواهد یافت. با کاهش تورم، اکثر بانک های مرکزی بزرگ به جز 

ژاپن باید سیاست های پولی را به دقت کاهش دهند.
وقتی سرمایه گذاران احتیاط می کنند

ســرنگونی بشار اسد، رئیس جمهور سوریه و عدم اطمینان از سرنوشت 
خاورمیانه ناآرام، ســرنگونی یون ســوک یول، رئیس جمهور کره جنوبی 
و هرج ومرج سیاســی در فرانســه، همگی دلایل بالقوه ای هســتند که 
سرمایه گذاران را به احتیاط هرچه بیشتر دعوت می کنند. در این شرایط، 
اوراق قرضــه خزانه داری آمریکا و ســایر اوراق دولتی، طلا و دلار ممکن 
است در معاملات اولیه روز دوشنبه شاهد افزایش توجه باشند. رویدادهای 
سریع در کره جنوبی می تواند در سراسر قاره آسیا موج ایجاد کند و انتظار 
مــی رود که وزارت دارایی و بانک مرکزی این کشــور تمام تلاش خود را 
برای تضمین ثبات مالی و محافظــت از وُن انجام دهند. ارزش پول کره 
جنوبی از پایان ماه ســپتامبر حدود 10 درصد تضعیف شــده و در هفته 
گذشــته به پایین ترین حد خود در دو سال گذشته رسیده است. حرکت 
از مــرز 1445 وُن در هر دلار که امری کاملا ممکن اســت، ضعیف ترین 
ســطح این ارز از زمان بحران مالی جهان در اوایل ســال 2009 را نشان 

خواهد داد.
از ســوی دیگر، چشم انداز کاهش بیشتر نرخ بهره از سوی فدرال رزرو 
آمریــکا و کاهش بازده اوراق قرضه خزانــه داری، همراه با آمارهای ثابت 
اشــتغال آمریکا، رکورد جدید دیگری را در وال اســتریت به ثبت رساند. 
سرمایه گذاران ساکن در قاره آسیا در این میان فرصت دارند تا به گزارش 
اخیر حقوق و دستمزد غیرکشاورزی آمریکا که نشان دهنده رشد شغلی 
خوب اما افزایش نرخ بیکاری در ماه گذشــته است، واکنش نشان دهند. 
به نظر می رسد که معامله گران بیشــتر بر نرخ بیکاری متمرکز شده اند، 
آنها اکنون کاملا انتظار دارند که نرخ بهره در روز 18 دســامبر از ســوی 

فدرال رزرو یک چهارم واحد و در طول سال آینده 10 واحد دیگر کاهش 
یابــد. تمرکز اصلی داده ها در روز دوشــنبه در قاره آســیا، تورم قیمت 
مصرف کننده و تولیدکننده در چین خواهد بود. انتظار می رود ســرعت 
کاهش تورم ماهانه مصرف کننده از منفی 0.3 درصد به منفی 0.4 درصد 
افزایش یابد و این عمیق تریــن نرخ کاهش ماهانه قیمت ها از ماه مارس 
خواهــد بود. همچنین تورم ســالانه از 0.3 درصد به 0.5 درصد افزایش 
 یافته است. با این حال، انتظار می رود قیمت های تولیدکننده همچنان در 
محدوده تورم زدایی باقی بمانند و قیمت های دروازه کارخانه با نرخ سالانه 
2.8 درصد در ماه نوامبر کاهش یابد که نسبت به کاهش 2.9 درصدی ماه 
اکتبر، تغییر چندانی نکرده است. سرمایه گذاران اکنون منتظر نشست آتی 
دفتر سیاسی چین هستند؛ جایی که سیاستگذاران پکن، اولویت های خود 
را برای سال آینده میلادی مشخص خواهند کرد. بودجه و رشد دولت در 

سال 2025، دو مورد از اولویت های سرمایه گذاران خواهد بود.
واکنش طلای سیاه به تصمیم پولی آمریکا

تنش های خاورمیانه و تحولات روســیه موجب شد که قیمت نفت در 
بازارهــای جهانی، افزایش پیدا کرده و یک روند صعودی را تجربه کند. با 
این وجود، قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه بازار آسیا و در آستانه 
اعلام تصمیم سیاســت پولی فدرال رزرو آمریکا و نگرانی ها نســبت به 
تقاضای ضعیف چین، کاهــش پیدا کرد؛ به طوری که قیمت نفت برنت 
با یک ســنت کاهش به 73 دلار و 90 ســنت در هر بشکه رسید. بهای 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با 6 سنت کاهش به 70 دلار و 
65 ســنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص در روز دوشنبه با افت 0.8 
درصدی بسته شــده بودند. به نظر می رسد قیمت طلای سیاه به دلیل 
داده های ضعیف تر از حد انتظــار  مخارج مصرف کننده چین )علی رغم 
تقویت تولید صنعتی( و در حالی که ســرمایه گذاران در آستانه نشست 
فــدرال رزرو آمریکا محتاطتر شــده اند، از بالاترین رکورد چند هفته ای 
خود ســقوط کرد. فدرال رزرو، آخرین جلسه سیاستگذاری خود در سال 
2024 را در روزهای سه شنبه و چهارشنبه برگزار می کند و انتظار می رود 
نرخ بهره را یک چهارم درصد کاهش دهد. این نشســت همچنین روشن 
خواهد کرد که مسئولان تصمیم دارند نرخ بهره را چه میزان در سال های 
2025 و 2026 کاهش دهند و اینکه آیا بانک مرکزی آمریکا با پیش بینی 
افزایــش تورم در دولت آینده ترامــپ، کاهش نرخ بهره را تعدیل خواهد 
کرد یا نه؟ کاهش نرخ بهره می تواند رشــد اقتصادی و تقاضا برای نفت را 
تقویــت کند. قیمت نفت همچنین تحت تاثیر روند صعودی دلار آمریکا 
قرار گرفت که در آستانه نشست بانک مرکزی، برای مدت کوتاهی نزدیک 
به بالاترین رقم ســه هفته اخیر در برابر ارزهای رقیب معامله شــد. دلار 
آمریکا و کالاهایی مانند نفت خام که به این ارز قیمت گذاری می شــوند، 
خلاف جهت یکدیگر حرکت می کنند. ســرمایه گذاران همچنین منتظر 
انتشــار گزارش های ذخایر نفت و سوخت آمریکا هستند. در نظرسنجی 
اولیه »رویترز« که قبل از انتشار گزارش موسسه امریکن پترولیوم انجام 
شد، تحلیلگران پیش بینی کردند ذخایر نفت خام و سوخت های تقطیری 
آمریکا در هفته گذشــته کاهش یافته؛ در حالی که ذخایر بنزین احتمالا 

افزایش یافته است.

احیای حمایت گرایی به افت بهره وری و کاهش رشد اقتصادی جهان منجر می شود

در خدمت و خیانت حمایت گرایی

شــاخص کل بورس تهران پس از چند هفتــه روند صعودی پرقدرت 
ســرانجام در معاملات روز گذشته بیش از 12 هزار واحد افت کرد تا در 
روزهای پایانی آذرماه به پیشــواز شــب یلدا برود. شاخص کل بورس در 
حالی بــا افت 12 هزار و 368 واحدی به ســطح 2 میلیون و 673 هزار 
واحد رســید که شاخص کل هم وزن نیز با 10 هزار و 553 واحد کاهش 
در نیمه تراز 833 هزار واحد ایستاد. همچنین در آن سوی بازار سرمایه، 
شاخص کل فرابورس ایران 127 واحد کاهش یافت و در سطح 25 هزار 
و 718 واحد جای گرفت. ارزش معاملات بورس تهران به رقم 17 هزار و 
700 میلیارد تومان رســید که در این میان، گروه فلزات اساسی با ارزش 
معاملاتی 1500 میلیارد تومان در جایگاه نخست ایستاد و گروه بانک ها 
بــا ارزش معاملاتی 1173 میلیارد تومــان و فرآورده های نفتی با ارزش 
معاملاتی 1167 میلیارد تومان در رتبه های دوم و ســوم جای گرفتند. 
ارزش بازار نیز به عدد 8529 هزار میلیارد تومان رسید تا در نهایت خود 
را در کانال 8500 همتی حفظ کرده باشد. رقم خروج پول از بازار بورس 

و اوراق بهادار تهران نیز به بیش از 1200 میلیارد تومان رسید.
در جریــان معاملات روز سه شــنبه، ارزش صف های خرید 58 درصد 
افت داشت و در مقابل، ارزش صف های فروش 172 درصد افزایش یافت. 
در این روز همچنین شــاهد خروج پول حقیقی از سهام و صندوق های 
با درآمد ثابت بودیم. نمادهای شــنفت، فخوز و خزامیا با بیشترین ورود 
پول حقیقی مواجه شدند و نمادهای شبندر، وبملت و شپنا هم بیشترین 
خــروج پول حقیقی را تجربه کردند. در معاملات سه شــنبه، 14 درصد 
نمادها مثبت و 86 درصد دیگر منفی معامله شــدند و در نیمه دوم بازار 

درصد نمادهای منفی بیشتر شد.
»مهدی ســادات بکایی«، تحلیلگر بازار ســرمایه با اشــاره به جبران 
جاماندگی بورس با حمایت دولت، می گوید: بورس در ماه های اخیر شاهد 

تحــولات مثبتی بوده که عمدتا از بهبود عوامــل بنیادی و حمایت های 
اقتصادی دولت و پتانســیل بازار جهت جبران جاماندگی گذشته نشأت 
گرفته است. پس از رکود نسبی ماه های قبل، ورود جریان نقدینگی جدید 
و افزایش تقاضا در برخی صنایع پیشــرو موجب شــد تا روند معاملات 
بورس بهبود یابد؛ این رشد تحت تأثیر عواملی نظیر افزایش نرخ ارز نیما، 
چشم انداز مثبت سودآوری شرکت ها و کاهش نگرانی ها نسبت به برخی 

تصمیمات اقتصادی دولت شکل گرفته است.
این فعال بازار ســرمایه به انتظار شــکل گیری موج جدید تقاضا اشاره 
می کنــد و به »اکوایران«، توضیح می دهــد: در هفته های اخیر، اقداماتی 
همچون حمایت بانــک مرکزی از تثبیت اقتصــادی و تصمیمات وزارت 
اقتصــاد برای کنترل نرخ بهره به ایجاد ثبات در بازار کمک کرده اســت؛ 
همچنین افزایش قیمت های جهانی در بازار کامودیتی ها و بهبود شــرایط 
صادرات برای شــرکت ها باعث تقویت چشــم انداز ســودآوری آنها شده 
اســت. همه این عوامل در کنار ثبات سیاسی و کاهش نسبی ریسک های 
سیســتماتیک موجب شد تا بسیاری از ســرمایه گذاران حقیقی و حقوقی 
با اطمینان بیشــتری به بازار بازگردنــد و موج جدیدی از تقاضا در صنایع 
بنیادی شــکل گیرد. به گفته »بکایی«، یکی از محرک های مهم رشد بازار 
در این دوره، بهبود وضعیت شرکت های خودرویی از طریق افزایش قیمت 
کارخانه و طرح بحث عرضه محصولات آنها در بورس کالا بود که توانست 
بــار دیگر توجه بازار را به این صنعت لیدر در بازار جلب کند؛ این اقدام در 
کنار رفع برخی ابهامات در سیاست های دولت، منجر به افزایش امیدواری ها 
نسبت به عملکرد آینده بازار شد. همچنین کاهش فاصله قیمتی میان ارز 
نیمــا و ارز آزاد )هرچند همچنان شــکاف قابل توجهی وجود دارد( درآمد 
شرکت های صادرات محور را بهبود بخشید و انگیزه خرید سهام در گروه های 
مرتبط را تقویت کرد. او با اشاره به مسیر بهبود سودآوری صنایع، می گوید: 

بازار سرمایه اگرچه همچنان با چالش هایی مانند خروج مقطعی نقدینگی 
و فشــار فروش در برخی روزها مواجه است، اما به نظر می رسد با افزایش 
شــفافیت اطلاعاتی و بهبود گزارش های مالی شرکت ها، روند مثبت بازار 
ادامه دار خواهد بود؛ گزارش های منتشرشده از عملکرد برخی صنایع نشان 
می دهد که سودآوری آنها در مسیر بهبودی قرار گرفته و این امر به عنوان 
یکی از محرک های اصلی رشد بازار شناخته می شود، اما با وجود تمام این 
موارد، ریســک های قطعی برق و کمبود گاز و عدم توافق درخصوص نرخ 
یوتیلیتی و همچنین تحولات منطقه ای موجب شــده تا پول تازه نفس، با 
احتیاط بسیار بیشتری شرایط را رصد نماید. اصلاحات مقطعی بازار جهت 
دســت به دست شدن سهام و ورود پول جدید و تازه نفس، ذات یک روند 
صعودی اســت. در مجموع، بازار ســرمایه به دلیل عوامل بنیادی مثبت، 
چشم انداز روشنی برای ماه های آتی دارد. »فرید شعبانی«، دیگر کارشناس 
بازار سرمایه نیز به »اکو ایران« می گوید: بازار در روز سه شنبه عمدتا تحت 
فشار دو نیروی متضاد، کار خود را آغاز کرد؛ از یکسو شکسته شدن سقف 
قبلی شــاخص کل و رشد نسبتا چشمگیر بازار در ماه اخیر و معاملات پر 
فروشنده دوشنبه، انتظارات برای اصلاح شاخص کل را تقویت می کرد و از 
سوی دیگر رشد چشمگیر نرخ دلار در کنار اخبار مساعد و متعدد بنیادی، 
انتظارات تداوم صعود شاخص کل را تشدید می کرد. بازار با عدم استقبال از 
نمادهای کوچک و ریالی محور؛ بخصوص گروه خودرو از یکسو و استقبال 
بالا از ســهام دلاری محور و بزرگ از سوی دیگر شروع به کار کرد. تدریجا 
و با نزدیک شــدن به انتهای بازار، عرضه  هــا در نمادهای دلاری نیز رو به 
افزایش گذاشــت؛ تا جایی که حتی صندوق های اهرمی با حباب منفی و 
یا صنایع پتروشــیمی که از شرایط جدید منتفع می شوند و با صف خرید 
قوی کار خود را آغاز کرده بودند نیز با عرضه های چشمگیر تا نزدیکی صف 

فروش و بعضا در خود صف فروش معامله شدند.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای 12 هزار واحد افت کرد

پیشوازی بازار سهام برای شب یلدا

اخبــــــار

آمارهای جدید بانک مرکزی نشان می دهد
وصول ۹۹ درصدی چک های الکترونیک

از زمان راه اندازی چک الکترونیک تا نیمه آذرماه بیش از 990 هزار 
فقره چک الکترونیک صادر شــده و بیــش از 99.7 درصد چک های 
الکترونیک کارســازی شــده، وصول شده اســت. طبق اعلام بانک 
مرکزی، از زمان راه اندازی چک الکترونیک در کشــور تا نیمه آذرماه 
امسال بیش از 990 هزار فقره چک الکترونیک صادر شده و بیش از 
99.7 درصد چک های الکترونیک کارسازی شده، وصول شده است. 
براســاس آمارهای بانک مرکزی، 18 بانک کشــور شامل بانک های 
صــادرات ایران، تجارت، ملت، کشــاورزی، رفاه کارگران، ملی ایران، 
پارسیان، توسعه تعاون، قرض الحسنه رسالت، پاسارگاد، گردشگری، 
توســعه صادرات، قرض الحسنه مهر ایران، اقتصاد نوین، آینده، سپه، 
سینا و دی به سامانه چکاد )سامانه چک امن دیجیتال( متصل شدند 

و چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند.
بانک مرکزی و شــبکه بانکی کشور در راســتای عمل به تکالیف 
قانون جدید چک و ارائه محصولات فناوری محور، چک الکترونیک را 
به عنوان محصولی جدید در شبکه بانکی معرفی کرد و این محصول 
در آبان ماه 1401 رونمایی شد. چک الکترونیک، محصولی است که 
مشــتریان شبکه بانکی را از مراجعه به شعب بانک ها بی نیاز می کند 
و تمام مراحل آن به صورت غیرحضوری قابل انجام اســت. شــخص 
درخواست کننده دسته چک می تواند دسته چک را در موبایل بانک یا 
اینترنت بانک خود درخواســت داده و پس از بررسی های لازم، تعداد 
برگ های چک با شناسه صیادی در اختیار فرد قرار می گیرد. سپس 
فرد می تواند در موبایل بانک یا اینترنت بانک اقدام به صدور چک کرده 
و به کارتابل گیرنده ارســال کنــد. در این زمینه، بانک مرکزی همه 
بانک ها را به پذیرش بین بانکی چک های دیجیتال ســایر بانک ها در 

سامانه چکاوک مکلف کرده است.

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی:
تصمیمی برای تغییر نرخ سود بانکی نداریم

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی، انتشار برخی اخبار مبنی بر 
کاهش نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی را تکذیب کرد. به گزارش 
بانک مرکزی، »محمد شیریجیان« درخصوص انتشار خبری در برخی 
رســانه ها مبنی بر کاهش نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی گفت: 
 نرخ سود تســهیلات و حداکثر نرخ سود سپرده مصوب شورای پول 
و اعتبار به ترتیب برابر با 23 و 22.5 درصد اســت و هیچ تصمیمی 
برای افزایش و کاهش این نرخ در دســتور کار بانک مرکزی نیست. 
به گفته »شــیریجیان«، نرخ قطعی ســود گواهی سپرده های خاص 
براســاس بازدهی واقعی پروژه و در زمان بهره برداری و درآمدزایی از 
آن تعیین می شود ولی غیر از مجوز 200 هزار میلیارد تومانی گواهی 
سپرده خاص 30 درصدی انتهای سال قبل به منظور تامین سرمایه 
در گردش بنگاه ها و تواما مواجهه موثر با تلاطم بازار ســایر دارایی ها، 
تاکنون تقریبا نرخ سود علی الحساب تمامی گواهی های سپرده خاص 
منتشر شده برای تامین مالی پروژه ها معادل 25 درصد بوده و طرحی 
هم برای کاهش این نرخ نداریم، مگر آنکه بازدهی واقعی پروژه از این 

میزان کمتر باشد.
معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی در پایان تاکید کرد: البته 
در طول چند ماه اخیر بانک مرکزی با همکاری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و سازمان برنامه و بودجه و از طریق سیاست پولی فعالانه، با 
تنظیم نقدینگی مورد نیاز شبکه بانکی، تاثیر قابل توجهی بر کنترل 
و تا حدی کاهش نرخ ســود در بازار بین بانکی و همچنین نرخ موثر 

سود اوراق مالی اسلامی دولت داشته است.

آیا انتظارات تورمی تغییر کرده است؟
نبض متغیر تورم ساز

بررســی های آماری نشان می دهد ســهم پول از نقدینگی به عنوان یکی 
از عوامل شناســایی انتظارات تورمی، در یک ســال گذشته تغییر زیادی را 
شــاهد نبوده اســت. به گزارش »اکوایران«، طبق بررسی های آماری، سهم 
پول از نقدینگی در یک ســال اخیر حدود 25 درصد بوده که نشان می دهد 
وضعیت بازارها در یک سال اخیر تغییرات چشمگیری نداشته است. این آمار 
تا شــهریورماه امسال منتشر شده و امکان دارد که در ماه های گذشته این 
روند تغییر کرده باشد. آمارهای مربوط به قیمت طلا و ارز هم نشان می دهد 
که با وجود تمام فعل و انفعالات سیاسی، بازارهای دارایی و انتظارات تورمی 
تغییر چندانی نکرده اســت، اما به نظر می رسد با تشدید تنش ها در عرصه 
بین المللــی و همچنین روند صعودی در بازارهــای دارایی مانند طلا و ارز، 
انتظارات تورمی در سه ماه گذشته افزایش یافته باشد. بررسی ها همچنین 
نشان می دهد از سال 1390 تا شــهریورماه 1403، بیشترین سهم پول از 
نقدینگی یا کمترین ســهم شبه پول از نقدینگی در سال 1402 بوده است. 
از سوی دیگر، کمترین سهم پول از نقدینگی و بیشترین سهم شبه پول از 

نقدینگی در مهرماه 1396 رخ داده است.
در دنیای امروز، پول و شــبه پول دو نیروی محرکه اقتصاد هســتند که 
زندگی روزمره ما را شــکل می دهند، اما این دو مفهــوم چه تفاوتی دارند 
و چــرا اهمیت دارند؟ پول همان چیزی اســت که هر روز با آن ســروکار 
داریم: اسکناس، ســکه و حتی عددهای موجود در حساب بانکی مان. پول 
بــه ما امکان می دهد کالا بخریم، خدمــات دریافت کنیم و بدهی های مان 
را بپردازیم. ویژگی اصلی پول، نقدینگی بالای آن اســت؛ یعنی به سرعت و 
بدون هزینه قابل استفاده است، اما شبه پول کمی پیچیده تر است. شبه پول 
شامل دارایی هایی مثل سپرده های بلندمدت، حساب های پس انداز و حتی 
اوراق قرضه اســت. برخلاف پول، شبه پول برای نقد شدن نیاز به زمان دارد، 
اما در عوض، سود مشخصی برای مالک خود به همراه خواهد داشت. تصور 
کنید که پول مثل آب روان است؛ همیشه آماده استفاده. اما شبه پول مانند 
یخ اســت؛ باید صبر کنید تا ذوب شــود و به آب تبدیل شود. این دارایی ها 
بیشتر برای سرمایه گذاری و پس انداز استفاده می شوند، نه خریدهای روزانه. 
نقش این دو ابزار در اقتصاد غیرقابل انکار اســت. بانک ها و سیاستگذاران از 
طریق کنترل میزان پول و شــبه پول در جامعه، تورم را مدیریت می کنند، 
رشد اقتصادی را تحریک می کنند و اطمینان می دهند که سیستم مالی در 
تعادل باقی بماند. پول و شــبه پول، دو رکن ایجادکننده نقدینگی هستند. 
زمانی که ســهم پول از نقدینگی افزایش می یابد، پول ســیال در جامعه به 

سمت بازارها حرکت کرده و باعث ایجاد حباب های قیمتی می شود.
بررســی اجزای نقدینگی از سال 1390 تا شهریورماه امسال حاکی از آن 
اســت که بیشترین سهم پول از نقدینگی یا همان کمترین سهم شبه پول 
از نقدینگی در فروردین ماه 1402 رخ داده اســت. به طوری که در این ماه 
سهم پول به 26 درصد و سهم شبه پول به 74 درصد رسیده است. از سوی 
دیگر در مهرماه 1396، سهم پول از نقدینگی به 12.7 درصد رسیده است. 
در همین ماه ســهم شــبه پول از نقدینگی حدود 88 درصد بوده است. به 
عبارتی، در این سال حجم زیادی از نقدینگی در سپرده های بلندمدت مردم 
بلوکه بوده اســت. یکی از دلایل کاهش تورم در آن ســال ها را نیز می توان 
همین مورد عنوان دانســت، اما با خروج ترامپ از برجام در ســال 1397 و 
افزایش ســفته بازی در بازار سرمایه در سال 1399، به مرور نااطمینانی در 
اقتصاد افزایش یافت و پول بلوکه شــده در بانک ها به سمت بازارها سرازیر 
شــد. در نتیجه تورم افزایش یافت و بسیاری از بازارها با حباب های قیمتی 
مواجه شــدند. حال آخرین آمارهای ســهم پول از نقدینگی نشان می دهد 
در شــهریورماه امســال 24 درصد از نقدینگی توسط پول ایجاد شده و 75 
درصد از نقدینگی سپرده های بلندمدت بانکی مردم )شبه پول( بوده است. 
همچنین طبق بررســی ها، سهم  پول و شــبه پول از نقدینگی در یک سال 

گذشته تغییر زیادی نداشته است.

چهارشنبه
۲۸ آذر 1403

شماره ۲606
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مدیرعامل هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس:

به دنبال پتروشیمی سبز هستیم
مدیرعامل هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس با تاکید بر اینکه باید 
برای تامین خوراک  پتروشیمی ها چاره اندیشی شود، گفت صنعت 
پتروشــیمی کشــور با محدودیت جدی در تأمین نیازهای اولیه 
مواجه بوده که مهمترین چالش در بخش خوراک اســت. »محمد 
شریعتمداری« در نشســت خبری همایش پتروفن، با بیان اینکه 
صحبت هــای اولیه ای با هیأت دولت انجــام داده ایم و امیدوارم در 
زمان حضور و مســئولیت بنده در هلدینگ در این زمینه گام های 
اساسی برداشته شود، افزود: علاوه بر این در حوزه تامین منابع مالی 
نیز با مشکلاتی مواجه هستیم در این بخش نیز از طریق مذاکره با 

بانک ها به دنبال رفع چالش ها هستیم.
وی با بیان اینکه اگر در دنیا رشــدی اتفاق می افتد علت آن این 
است که به تحقیق و توسعه توجه جدی می شود، گفت: باید در این 
حوزه اقدامات بیشتری انجام شود. گزارش ها بیانگر توسعه و افزایش 
میزان تحقیقات علمی اســت، در زمینه مســائل مربوط به محیط 

زیست و توسعه پتروشیمی سبز گام خواهیم برداشت.
مدیرعامل شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با بیان اینکه 
آینده نگری در صنعت بســیار مهم است، گفت: باید محصولاتی در 
کشور تولید شود که قابل عرضه و رقابت در بازارهای جهانی باشد

»شــریعتمداری« با تأکید بر اینکه فعالیت در تحقیق و توسعه 
ســبب کاهش هزینه های تولید می شود، گفت: یکی از اهداف مهم 
برگزاری همایش پتروفن همین موضوع است که نیازهای موجود 
صنعت پتروشیمی را اول در هلدینگ خلیج فارس و سپس در کل 
این صنعت در کشور برطرف کند. پتروفن باید بتواند تسهیل کننده 
همکاری های بین بخشی باشد و باید هم افزایی بین مراکز تحقیقاتی، 
دانشــگاهی، شــرکت های تولیدکننده محصولات پتروشــیمی، 

استارت آپی و دانش بنیان را برطرف کند.
او با بیان اینکه ســرمایه گذاری در حوزه تحقیق و توســعه در 
کشور با وجود روند رو به رشد این هلدینگ در سه سال گذشته 
در عرصه سرمایه گذاری هنوز با استانداردهای جهانی فاصله دارد، 
ادامه داد: سرمایه گذاری انجام شده در حوزه تحقیق و توسعه در 
هلدینگ خلیــج فارس تقریبا 2.5 برابر شــده، اما باید گام های 
اساسی در این حوزه برداشت. صنعت پتروشیمی نیازمند نوآوری 
در زمینه مســائل مربوط به محیط زیســت است تا برای جامعه 
بشری مشکلی ایجاد نشود. یکی از اهداف بنده در هلدینگ خلیج 
فارس، حرکت به ســمت صنعت پتروشــیمی سبز در مجموعه 
خلیج فارس اســت تا ضمن پرچمداری در ایــن حوزه، کارنامه 
مناسبی داشته باشد، بنابراین عرصه آب، انرژی و محیط زیست، 
یکی از کارهای مهمی اســت که پتروفن می تواند در آن گام های 

مطلوبی بردارد.
مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس درباره استفاده 
از هوش مصنوعی در صنعت پتروشیمی نیز گفت: در نشستی که 
با جمعی از ایرانیان فعال در این زمینه داشتم، پیشنهادهای بسیار 
ارزشمندی مطرح کردند که می توان با استفاده از هوش مصنوعی 
در صنعت پتروشــیمی، گام های بسیار مؤثری را برای توسعه این 
صنعت برداشــت. به گفته »شــریعتمداری«، باید ترتیبی داد که 
بخش خصوصی به توســعه پایین دست صنعت پتروشیمی تشویق 
شــود و حلقه مفقوده ای در زنجیره ارزش نداشته باشیم. امیدوارم 
همایش پتروفــن، نقش مؤثری در ایجاد بازارهــای جدید، تولید 
محصولات دانش بنیان، حمایت مالی، ســرمایه گذاری در تحقیق 
و توسعه، بومی ســازی و توانمندسازی شرکت های استارت آپی در 

کشور داشته باشد.
وی با بیان اینکه تعداد شــرکت های مــورد ارزیابی در همایش 
پتروفن از 19 شرکت در ســال 1401 به 52 شرکت برای امسال 
رسیده اســت، گفت: 153 میلیارد تومان در ســال 1401، 265 
میلیــارد تومان در ســال 1402 و 393 میلیارد تومان در ســال 
1403، مجموع منابعی اســت که به بحث فنــاوری و نوآوری در 
گروه تعلق گرفته اســت. همچنین تعــداد قراردادها و تفاهم های 
امضا شده در حوزه ســاخت داخل در سال 1400 حدود 152، در 
سال 1401 حدود 189 و در سال 1402 حدود 320 بوده و ارزش 
این قراردادها و تفاهم ها نیز از 3100 میلیارد تومان در سال 1400 

به 5700 میلیارد تومان در سال 1402 رسیده است.

خبرنــامه

فرصت امروز: امسال کسری گاز زودتر از همیشه، گریبان اقتصاد کشور 
را گرفته است و با وجود آنکه ایران، دومین کشور دارنده ذخایر گاز جهان 
است، اما سیاستگذاری های نادرست دولتی، به ناترازی هرچه بیشتر تولید 
و مصرف گاز، دامن زده اســت؛ تا جایی که مدت هاست بحث واردات گاز 
از ترکمنستان و روسیه بر سر زبان ها افتاده است. روز گذشته سخنگوی 
شــرکت ملی گاز ایران از ثبت مصرف 670 میلیون مترمکعب گاز بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز دوشــنبه، 26 آذرماه خبر داد تا بار 
دیگر رکورد مصرف گاز خانگی شکسته شود. سخنگوی شرکت ملی گاز 
با بیان اینکه این میزان، رکورد تازه ای در سال 1403 محسوب می شود، 
گفت که »858 میلیون مترمکعب گاز شــیرین در روز دوشنبه به شبکه 
سراســری تحویل شده اســت. از این مقدار، 671 میلیون مترمکعب گاز 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شــد که 78 درصد از کل 
گاز تزریقی به شــبکه را شامل می شــود و رکورد تازه ای در مصرف گاز 
در این بخش برای ســال 1403 به شمار می رود.« به گفته »سیدحسن 
موسوی«، »میزان مصرف گاز در روز دوشنبه در مقایسه با روز مشابه سال 
گذشته، رشد 27 درصدی را نشان می دهد.« پس از دعوت رئیس جمهور، 
وزیران و دولتمردان از مردم برای مشارکت در پویش »دو درجه کمتر«، 
حالا دامنه این دعوت همگانی به همه اقشــار جامعه رســیده و فعالان 
فرهنگی، اقتصادی و هنری در پیام های جداگانه از مردم برای پیوســتن 
به این پویش دعوت کرده اند، اما به موازات مدیریت مصرف گاز بایســتی 
به اصلاح ســبد انرژی مصرفی کشور نیز توجه کرد؛ تا جایی که آمارها از 
سهم 72 درصدی گاز طبیعی در تامین انرژی کشور حکایت دارد و جالب 
آنکــه بیش از 70 درصد از این گاز تولیدی از میدان گازی پارس جنوبی 
)بزرگ تریــن میدان گاز غنی دنیا( تامین می شــود؛ یعنی میدان پارس 

جنوبی به تنهایی بیش از نصف انرژی مصرفی ایران را تامین می کند.
آسیب مدیریت دولتی در اقتصاد گاز

»رضا پدیدار«، کارشناس حوزه انرژی و رئیس کمیسیون توسعه پایدار 
اتاق ایران، در مورد آسیب های مدیریت دولتی در اقتصاد گاز، می گوید: 
»آنچه بر صنعت گاز ایران گذشــته، نشان می دهد نباید وضعیت دومین 
مالــک ذخایر گاز جهان، به گونه ای پیش می رفت که محتاج واردات گاز 
شــود، اما حالا وضعیت چنین است و ما نیازمند این هستیم که واردات 
گاز انجام دهیم، اما معلوم نیست که ایران به چه دلیلی نتوانسته است از 
ترکمنســتان و روسیه، گاز وارد کند. فعالان حوزه انرژی هم نتوانسته اند 
از دولت، پاســخ دقیق و روشنی درباره این مسئله بگیرند. البته در ایران 
به زیرساخت ها توجه کافی وجود ندارد و ترکمنستان هم به دنبال ایجاد 
کریدور انرژی تاپی و ترانزیت گاز خود به افغانســتان، پاکستان و سپس 
هند است و این کریدور می تواند رقیب جدی برای صادرات گاز ایران در 

سال های آینده باشد.«
او مهمترین دغدغه در اقتصاد انرژی کشور را تصدیگری دولت می داند و 
می افزاید: »دغدغه اصلی برای حل بحران ناترازی انرژی به ویژه در پالایش 
و پخش، تصدیگری دولت اســت. ناترازی حکمرانی و سیاستگذاری های 

غلط و رشد اقتصادی پایین موجب ناترازی می شود. طرح های زیادی ارائه 
و در آن تأکید شــده است که با بیشتر شدن سهم ورود بخش خصوصی 
به صنعت، مشــکل ناترازی انرژی تا حد زیادی حل خواهد شــد، اما در 
سال 1402 پس از بررســی دوباره مرکز پژوهش های مجلس، می بینیم 
که تصدیگری دولتی افزایش داشته است؛ به طوری که 90 درصد ترکیب 
سبد مدیریت اقتصادی کشور، در دست دولت و صندوق بازنشستگی قرار 
دارد.« بــه گفته »پدیدار«، »از ابتدای امســال تا 22 مهرماه در مجموع 
9 میلیارد و 700 میلیون لیتر ســوخت مایع، تحویل نیروگاه های کشور 
شده اســت که این میزان در مقایسه با سال گذشــته، 38 درصد رشد 
داشته و این فاجعه اســت. نظارت بر مصرف سوخت باید برعهده بخش 
خصوصی باشد. 19.5 میلیون خودروی شخصی در کشور داریم که حدود 
یک سوم آنها در چرخه مصرف نیستند و دوسوم خودروهای فعال حدودا 
70 میلیون لیتر روزانه بنزین مصــرف می کنند. با توجه به تولید روزانه 
125 میلیون لیتر بنزین در کشــور، به این نتیجه می رسیم که مابقی آن 
قاچاق می شــود و در این زمینه، بخش خصوصی باید فعال و ناظر باشد. 
باید ســازمانی تحت عنوان »بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی« به 

منظور نظارت بیشتر در این موضوع تشکیل شود.«
رتبه 25 ایران در صادرات گاز طبیعی

رئیس کمیســیون توسعه پایدار اتاق ایران در ادامه به گزارش بریتیش 
پترولیوم، اســتناد می کند و می گوید: »طبق گزارش بریتیش پترولیوم 
)BP(، جایگاه گاز ایران در رتبه نخســت جهان است، اما در رتبه بندی 
صادرکنندگان جهان متأســفانه مقام بیست و پنجم از آن ایران است و 
این موضوع بیشتر به دلیل مشــکلات جنگ، تحریم ها و عدم دسترسی 
ایران به تجهیزات روز دنیاست. اگرچه این موضوع نمی تواند کاملا توجیه 
باشد ولی در فعالیت های صنعتی، تولیدی و به طور کلی اقتصادی کشور، 
انرژی و ارتباط آن با سایر فعالیت ها می باید به خوبی مدیریت شده و نقش 
تعیین کننده مخازن راهبردی گاز در آینده اقتصاد کشور را به خوبی نشان 
بدهد. امروز اقتصاد ایران در ساختار اقتصاد مقاومتی، یعنی اقتصادی که 
در شرایط مختلف، توانایی و پایداری لازم را دارد، قادر خواهد بود با حذف 
کمبودها، جریان توســعه و پیشرفت را میســر ساخته و در جاده رشد و 
توسعه همه جانبه، ضمن بهره گیری از توانمندی های موجود از ثبات لازم 
برخوردار و عملی شود. در این تحلیل می توان گفت که در قرن بیست و 
یکم، انرژی و به طور مشخص، نفت و گاز طبیعی از مهمترین مؤلفه های 

تأثیرگذار در تولید ثروت و قدرت در جهان کنونی محسوب می شود.«
بــه گفته این کارشــناس انــرژی، »اقتصاد کنونی جهــان، علی رغم 
رقابت های بی وقفه و استفاده از مزیت های نسبی همچنان به انرژی نفت 
و گاز و تأمین امنیت آن وابسته است. انرژی، نقطه حرکت و سنگ بنای 
توسعه اقتصاد جهانی اســت و در دنیای امروز باید گفت که انرژی خود 
از ارکان قدرت محســوب می شود. کشــورهای دارنده منابع گاز طبیعی 
می توانند با طراحی و دنبال نمودن اهداف استراتژیک خود، انرژی تولیدی 
را فراهم آوری نموده و با توجه به تحولات و رقابت شــدید کشــورهای 

جهان، به ویژه کشورهایی که در ردیف صنعتی شدن قرار دارند، به تحول 
اساسی و رشد همه جانبه دست یابند. آخرین مطالعات آژانس بین المللی 
انرژی )IEA(، نشــانگر آن است که با توجه به تحولات اقتصاد جهانی، 
رقابت شدید کشورهای تازه صنعتی شده آسیا با سایر قدرت های جهانی و 
نیاز روزافزون آنها به انرژی )نفت و گاز( تا سال 2050 به نقش و اثرگذاری 
آن افزوده خواهد شد. در میان منابع هیدروکربوری، اثرگذاری گاز کاملا 
به جریان سیستمی و استراتژیکی در سیاست های انرژی مبدل گشته و 
کشورهایی که برخوردار از ذخایر انرژی هستند، قطعا اهمیت استراتژیکی 

خود را در سیاست بین الملل، حفظ خواهند کرد.«
چرا اهمیت گاز بیشتر از نفت است؟

او با اشــاره به نقــش منابع عظیم گاز ایران مــدر تحقق اقتصاد ملی، 
توضیح می دهد: »منابع عظیم گاز ایران می تواند در تحقق اقتصاد ملی و 
یا اصلاح اقتصادی کشــور، نقش آفرینی کند. در این رابطه می توان گفت 
که تأثیرگذاری ژئوپلیتیک انرژی )گازی( بر تحقق و تداوم و تأمین امنیت 
و منابع مالی، انسانی، سیاسی، فرهنگی و تولیدی کاملا محسوس بوده و 
می توان با تعبیه روش های کاربردی، ضریب اطمینان لازم را در شــرایط 
غیرمعمول )همچون تحریم( فراهم آورد. اما در تداوم بحث، ضرورت دارد 
کــه جایگاه انرژی گاز در آینده ایران و جهان را مورد مطالعه قرار داده و 
ســهم انواع حامل های انرژی اولیه در تأمین تقاضای انرژی جهان را در 

حال حاضر و نیز دو دهه بعدی به دست آورد.«
»پدیدار« با بیان اینکه »در قرن بیست و یکم، انرژی نفت گاز به عنوان 
یک کالای اقتصادی و سیاسی، نقش مهمی در تحولات جهان ایفا کرده 
است«، می گوید: »دانیال برگلین، محقق انگلیسی می گوید: »وقتی که به 
آینده قرن بیست و یکم نگاه می کنیم، هر مترمکعب گاز به اندازه پیشرفت 
در علوم کامپیوتری باعث تسلط و برتری خواهد بود و انرژی گاز به عنوان 
جایگزین در دســترس نفت همچنان مولد ثروت های بزرگ برای افراد، 
شرکت ها و کشورهای دارنده است.« بدین جهت سیاستگذاری انرژی پایه 
کشــورهای دارنده منابع انرژی )نفت و گاز( به واقــع، بخش عمده ای از 
سیاســتگذاری این کشورها را تشــکیل می دهد و برنامه ریزی ها متأثر از 
سیاست های نفت و گاز خواهد بود. ایران، یکی از ثروتمندترین کشورهای 
جهان از نظر منابع عظیم نفت و گاز است. مجموع ذخایر قابل استحصال 
نفت خام و میعانات گازی ایران در پایان ســال 1397 با احتساب منابع 
جدید بیش از 156 میلیارد بشکه است.« به گفته وی، »دو عامل منابع و 
ارتباطات، نقش اصلی را در شکل گیری مناطق ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک 
بازی می کنند که بیضی انرژی خلیج فارس-دریای خزر، یکی از مهمترین 
واقعیت های ژئوپلیتیک دوران ماست. کشورهایی نقش قدرت برتر جهانی 
در سده بیست و یکم را بازی می کنند که بتوانند بر منابع و خطوط انتقال 
انرژی جهان )نفت و گاز( تســلط داشته باشند. موقعیت ایران به ویژه در 
بخش گاز، اهمیت بیشــتری از نفت دارد؛ زیرا گاز در استراتژی و امنیت 
انرژی مصرف کنندگان آســیایی، جایگاه ویــژه ای دارد و ایران نیز اولین 

منابع گاز جهان را دارد.«

مصرف گاز خانگی رکورد زد و به 670 میلیون مترمکعب در روز رسید

عوارض صنعتی ناترازی انرژی
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به نظر می رســد موضــوع بنزین و به طور کلــی، موضوع انرژی به 
یکی از مهمترین چالش های پیش روی اقتصاد ایران بدل شده است. 
علاوه بر کارشناســان و سیاستگذاران، دیگر تقریبا برای مردم کوچه 
و بازار نیز مســجل شده اســت که ادامه روند کنونی قیمت گذاری و 
عرضه انرژی در کشور ممکن نیست و دیر یا زود، مشکلات و مصائب 
مختلفی دامنگیر اقتصاد ایران خواهد شــد؛ کما اینکه همین الان نیز 
با ورود اولین موج سرما به کشور با کمبود و قطعی گاز و برق مواجه 
شــده ایم. به نظر می رسد آنچه مانع از هرگونه تصمیم گیری علمی و 
سیاستگذاری صحیح از سوی دولت )سیاستگذار اقتصادی( نسبت به 
قیمت حامل های انرژی می شود، به اقبال عمومی جامعه برمی گردد. 
افزایش قیمت بنزین و حوادث تلخ ســال 1398 هنوز پیش چشــم 
مســئولان و دولتمردان اســت و به همین خاطر است که بسیاری از 
کارشناســان و صاحب نظران حوزه انرژی، مســئله بنزین را نه یک 

چالش اقتصادی، بلکه بیشتر چالش سیاسی می دانند.
بنابراین این ســوال مطرح می شــود که بالاخره کلاف ســردرگم 
قیمت گــذاری انرژی در ایــران چگونه باز خواهد شــد و آیا دولت 
می تواند نسبت به واقعی سازی قیمت بنزین و سایر حامل های انرژی 
اقدام کند؟ درباره چگونگی حل و فصل مســئله قیمت گذاری بنزین، 
راهکارهای مختلفی از سوی کارشناسان، اقتصاددانان و صاحب نظران 

مطرح شده است که بسیاری از آنها بر راهکار افزایش قیمت بنزین و 
سایر حامل های انرژی تکیه دارد. در این زمینه، »هادی حق شناس«، 
کارشــناس اقتصادی می گوید: »شایســته ایران و ایرانی نیست که 
با وجــود دارا بودن ذخیــره اول نفت و گاز جهــان همچنان دنبال 
راهکارهای محدودیت زا باشــیم، آن هم از جنــس افزایش قیمت یا 
تعیین سهمیه بنزین برای مصرف کنندگان.« این کارشناس اقتصادی 
در یادداشــتی با عنوان »راهبرد گره گشــای جایگزین گرانی بنزین« 
می نویســد: »شایسته  ایران و ایرانی نیســت که با وجود دارا بودن 
ذخیره اول نفت و گاز جهان همچنان دنبال راهکارهای محدودیت زا 
باشــیم، آن هم از جنس افزایش قیمت یا تعیین سهمیه بنزین برای 
مصرف کننــدگان. بحث ناترازی انرژی دو ســمت دارد؛ یک ســمت 
مصرف است و یک سمت عرضه. در سمت عرضه تاکنون دولت ها دو 
کار بــزرگ در مقاطع زمانی مختلف انجام داده اند. یک کار این بوده 
اســت که هر چند وقت یکبار قیمــت بنزین را افزایش داده اند و کار 
دیگر این بود که پالایشــگاه ساختند و عرضه را تقویت کردند و یا با 
سهمیه بندی خواستند که عرضه را کنترل کنند و یا با افزایش قیمت 
تلاش کرده اند که در مقدار تقاضا تاثیر بگذارند که برآیند همه اینها 
می شــود در ســمت مصرف بنزین. نکته ای که وجود دارد این است 
که چرا دولت ها در سمت مصارف اقدامی نمی کنند؟ البته منظور از 

مصارف این است که چرا کاری نمی شود که مصرف بنزین در کشور 
به جای اینکه ســالانه 10 درصد افزایش پیدا کند مصرف بنزین کم 
شــود؟ نکته کلیدی این اســت که بنزین مصرف خودرو است و آیا 

نمی توانیم خودرویی تولید کنیم که مصرف بنزین آن کمتر باشد؟
بــه عنوان یک نمونه امروز تقریبا یک بخشــی از مصرف بنزین در 
ایران متعلق به رانندگان تاکســی، اســنپ و یا رانندگانی اســت که 
تاکسی نیســتند و به صورت شــخصی کار می کنند، که اگر بنزین 
به آنها نرســد شغل شان تعطیل می شود، به یک معنای دیگر خودرو 
وســیله کار یا یک بنگاه اقتصادی در کوچک ترین واحد ممکن است. 
خودروی تاکســی مثل یک بقالی اســت که اگر بنزین به آن نرســد 
راننده نمی تواند کار کند هرچند که در بقالی اگر کالایی برای فروش 
نباشد طبیعتا باید درب آن بسته بشــود. آیا نمی توانیم کاری کنیم 
که مصرف بنزین حداقل در بخش عمومی کمتر شود؟ البته می شود. 
امروز ماشــین های هیبریدی مشــکل انرژی دنیــا را حل کرده اند. 
به عنوان مثال، آلمان با آن وابســتگی که به انرژی روســیه داشــت 
ظرف چند ســال مشــکل گاز را با انرژی های نو حل کرد. درســت 
اســت که برای تامین انرژی های نو یعنی بادی، موج و سولار نیاز به 
تکنولوژی هــای جدید داریم تا مصرف انــرژی را کم کنیم ولی برای 
کاهش مصرف بنزین که می توانیم ماشین های هیبریدی وارد کنیم. 

اگر ماشین هیبریدی وارد بشــود 10 تا 20 درصد مصرف بنزین در 
ایران کاهش می یابد.

به جای اینکه ســالانه قیمت 10 درصــد افزایش پیدا کند، با یک 
تغییر راهبرد می شــود ماشــین هیبریدی در اختیــار حمل و نقل 
عمومی قرار بگیرد. به نظر می رســد در طول سنوات گذشته )مربوط 
به این دولت و دولت قبل نیســت( دولت های مختلف به راحتی پول 
وارد کردن بنزین را داده اند اما پول وارد کردن ماشــین هیبریدی را 
نمی دهند و در ســال گذشته و ســال جاری به طور میانگین بین 8 
تا 10 میلیارد دلار پول به مصرف بنزین تخصیص داده شــده اســت 
اما برای واردات خودروی هیبریــدی خیر. بنابراین به جای اینکه به 
فکر این باشــیم تا بــه کد ملی بنزین بدهیم یا به کارت ســوخت و 
افزایش قیمت بنزیــن و یا محدودیتی در مصرف ایجاد کنیم، بیاییم 
نوع خودرو را در ایران تغییر دهیم. بالاخره این شایسته ایران و ایرانی 
نیســت که با وجود دارا بودن ذخیره اول نفت و گاز جهان همچنان 
دنبال راهکارهای محدودیت زا باشیم، آن هم از جنس افزایش قیمت 
یا تعیین سهمیه بنزین برای مصرف کنندگان. به جای این اگر نگاه ها 
و راهبرد را تغییر دهیم شاید هم به نفع آلودگی کلانشهر باشد و هم 
به نفع کاهش کشــته های جاده ها و هــم اینکه مردم یک خودروی 

خوب  سوار بشوند.«

با ورود موج سرما به کشــور، روزی نبوده که سخنگوی شرکت 
ملی گاز ایران از رکوردشــکنی مصرف گاز در کشور خبر ندهد. در 
تمامی روزهای گذشته، سخنگوی شرکت ملی گاز از رکورد جدید 
مصرف گاز در ایران سخن گفته و با گذشت زمان دائما این رکورد 
بالا و بالاتر می رود؛ تا جایی که طبق اعلام سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران، مصرف گاز خانگی در روز دوشــنبه رکورد زد و به 671 
میلیون مترمکعب رســید. به گفته »سیدحســن موسوی«، 671 
میلیون مترمکعب، یعنی 78 درصد از کل گاز تحویلی به شــبکه 
سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است

سخنگوی شرکت ملی گاز با اشاره به اینکه رکورد مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز دوشــنبه )26 آذرماه( 
در ســال 1403 شکسته شد، گفت: از 858 میلیون مترمکعب گاز 
شیرینی که در این روز به خط سراسری تزریق شده، 671 میلیون 
مترمکعــب در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شــده 
اســت. او با بیان اینکه 78 درصد از کل گاز شــیرین تولیدی در 
این بخش مصرف شده است، افزود: مصرف گاز در روز دوشنبه در 

مقایسه با روز مشابه پارسال 27 درصد افزایش یافته است.
در همین حال، معــاون وزیر نفت از رکورد جدید تحویل گاز به 
شــبکه سراســری خبر داد و با بیان اینکه امسال به لحاظ شدت 
ســرما، مقدار مصــرف گاز بخش های مختلف و مدیریت شــبکه 
استثنایی است، گفت: امسال تحویل گاز به شبکه به 855 میلیون 

مترمکعب رسید؛ در حالی که طبق برنامه مصوب تعهد و انتظار از 
ما 845 میلیون مترمکعب بود. »ســعید توکلی« با اشاره به شدت 
کاهــش دما و افزایش مصرف گاز در کشــور با توجه به ســرمای 
زودرس، ادامه داد: امسال به لحاظ مصرف گاز بخش های مختلف، 

مدیریت شبکه استثنایی و قابل مقایسه با هیچ دوره ای نیست.
وی به اقدامات انجام شده در سیستم پالایشگاهی، خطوط انتقال 
گاز و ایســتگاه های تقویت فشار گاز، اشــاره کرد و افزود: رویکرد 
کلی وزارت نفت، تمرکز بــر کار و خدمت و پرهیز از جنجال های 
رسانه ای است و ما در شــرکت ملی گاز ایران، دستاوردهای خود 
را با اعداد و ارقام واقعی و ملموس عینیت می بخشــیم. برای مثال 
امســال رکورد تولید گاز کشور شکسته شــد و مقدار گاز طبیعی 
تحویل شــده به شبکه گاز کشور به 855 میلیون مترمکعب رسید؛ 
در حالــی که طبق برنامه مصوب تعهد و انتظار از ما 845 میلیون 
متر مکعب بود. مطابق تعهدات قبلی در سال های گذشته با صنایع، 
تعهد شرکت ملی گاز ایران برای تأمین گاز بخش صنعت در هشت 
ماه از ســال است و در چهار ماه پایان ســال صنایع باید انرژی و 
خــوراک موردنیاز خود را از بخش های دیگــر تأمین کنند، با این 
حال شــرکت ملی گاز ایران با رویکــرد تأمین منافع ملی و کمک 
به بخش مولد اقتصــاد، همواره تأمین گاز صنایــع را مورد توجه 
قرار داده است. به گزارش »ایســنا«، همچنین »ساجد کاشفی«، 
مدیر پیشــین انرژی و کربن شــرکت ملی گاز ایران نیز گفت: در 

یک ســال گذشته هر دستاوردی که حاصل شد از جمله راه اندازی 
بازار بهینه ســازی انرژی، مرهون همراهــی و همدلی و همکاری 
سایر مدیریت های شــرکت ملی گاز ایران با مدیریت انرژی کربن 
اســت. »علی اصغر رجبی«، مدیر جدید انرژی و کربن شرکت ملی 
گاز ایــران نیز بــا بیان اینکه کار کردن در صنعــت گاز به ویژه در 

شــرایط فعلی سرمای کشور برای کشور بســیار ارزشمند است و 
جای افتخار دارد، گفت: بنای ما این اســت که نگاه سیســتمی به 
بهینه ســازی داشته باشیم و این موضوع را در چارچوب یک شبکه 
فراگیر فرابخشــی ســخت افزاری و نرم افزاری و با هماهنگ سازی 

دیگر بخش ها مدنظر قرار دهیم.

رکورد تحویل گاز به شبکه سراسری شکست

رکورد جدید مصرف گاز خانگی

معاون اجرایــی رئیس جمهور، میزان یارانه هر لیتــر بنزین در ایران را 
40 هــزار تومــان اعلام کرد و گفت دولت 40 هزار تومــان بابت هر لیتر 
بنزین یارانه پرداخت می کند؛ این در حالی اســت که بنزین در بسیاری از 
کشورهای جهان، محل درآمدی برای دولت محسوب می شود. البته سخن 
گفتــن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت در 

شرایط فعلی نیست.
»محمدجعفر قائم پناه« در هجدهمین جشنواره تولیدکنندگان و مدیران 

جــوان، افزود: بنزین در حدود 34 هزار تومــان خریداری و با قیمت نازل 
به 43 هزار تومان هم می رســد، اما در نهایت با قیمت آزاد 3 هزار تومان 
فروخته می شود. دولت 40 هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت 
می کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان، بنزین محل درآمدی 
برای دولت محســوب می شود. به گفته معاون اجرایی رئیس جمهور، دولت 
در حدود 6 هزار میلیارد تومان در روز یارانه پرداخت می کند و این موضوع 

یکی از عوامل تورم در کشور است که منجر به کسری بودجه می شود.

معاون اجرایی رئیس جمهور خبر داد

یارانه هر لیتر بنزین؛ 40 هزار تومان

گره قیمت گذاری انرژی چگونه باز می شود؟

راهبرد جایگزین گرانی بنزین

چهارشنبه
۲۸ آذر 1403

شماره ۲606
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اخبار

ثبت ۱۴۴ عملیات نجات دریایی اداره کل بنادر هرمزگان در هشت ماهه امسال 
بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: معــاون امور دریایی 
اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، تعداد عملیات های جستجو و 
نجات دریایی بنادر و دریانوردی این استان در هشت ماهه امسال را 
۱۴۴ عملیات اعلام کرد.  به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان، "اسماعیل مکی زاده" روز دوشنبه ۱2 آذرماه 
با اشــاره به ثبت ۱۴۴ مورد عملیات جســتجو و نجات دریایی در 
هشت ماهه امسال، مجموع ماموریت های دریایی در این بازه زمانی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱0 درصد افزایش داشته است.  
وی ادامه داد: از ۱۴۴ عملیات ثبت شده در مرکز جستجو و نجات 

دریایی این اداره کل، 76 مورد آن خدمات پزشکی و 30 مورد نیز مربوط به خدمات و مشاوره رفع نواقص فنی بوده است.   معاون 
امور دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان همچنین در این مدت ۱0 مورد از عملیات ها به هماهنگی شــرایط نامساعد 
جوی، 9 مورد مدیریت رفع آبگرفتگی، پنج مورد مدیریت حریق، پنج مورد نیز به نجات انسان از دریا و هشت مورد دیگر نیز به 
سایر موضوعات دریایی اختصاص دارد.  مکی زاده با اشاره به فعالیت 9 فروند شناور جستجو و نجات دریایی در استان خاطرنشان 
کرد: درحال حاضر یک مرکز اصلی جستجو و نجات دریایی و هشت مرکز فرعی در استان هرمزگان به صورت شبانه روزی فعال 
هستند. به گفته وی؛ شناورهای ناجی از شناورهای پیشرفته جستجو و نجات دریایی محسوب می شوند که با سرعت بسیار 
بالا و با قابلیت مانور مطلوب و تجهیزات پیشرفته پزشکی در سریع ترین زمان به کمک »شناورهای مضطر« می شتابند. معاون 
دریایی بنادر هرمزگان گفت: جستجو و امداد و نجات شناورهای مضطر در دریا وظیفه اصلی شناورهای ناجی است که مراکز 
کنترل دریایی به عنوان مراکز فرعی جستجو و نجات دریایی وظیفه هماهنگی و مدیریت ماموریت و عملیات آنها را بر عهده 
دارند. به گفته مکی زاده؛ بر اساس کنوانسیون جستجو و نجات دریایی که جمهوری اسلامی ایران در سال ۱373 به آن ملحق 
شده، کشورهای عضو ملزم به ایجاد مراکز جستجو و نجات برای ارایه خدمات جستجو و نجات به شناورها و افراد مضطر در دریا 
هستند. وی اضافه کرد: تمامی دریانوردان، گردشگران و مسافران در صورت بروز شرایط اضطرار دریایی می توانند بدون گرفتن 
پیش شماره با مرکز جستجو و نجات دریایی هرمزگان با شماره ۱۵۵0 تماس بگیرند. استان هرمزگان با برخورداری از 2 هزار و 
200 کیلومتر نوار ساحلی و ۱۴ جزیره، علاوه بر در اختیار داشتن بیش ترین مرز دریایی کشور، عملیات جستجو و نجات دریایی 

را از ابتدای مرز شهرستان پارسیان در خلیج فارس تا مرز دریایی بندر چابهار در دریای عمان برعهده دارد.

اتمام باند دوم یزد طبس نیازمند نگاه ملی و برنامه اجرایی زمانبندی شده است
ورود دادستان ها به اجرای تعهدات معادن در خصوص دسترسی به معابر

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر : رئیس کل دادگستری 
استان یزد با اشاره به شرایط خاص محور یزد - طبس گفت: اتمام 
این پروژه در گرو حضور میدانی وزیر راه و شهرســازی و اختصاص 
اعتبار ملی است. حجت الاســلام والمسلمین حسین طهماسبی 
در نشســت شورای پیشــگیری از وقوع جرم استان یزد با موضوع 
پیشــگیری از تصادفات تصریح کــرد: باید از شــخص وزیر راه و 
شهرسازی دعوت شود تا به صورت میدانی از این مسیر بازدید و با 
توجه به استفاده چند استان از این مسیر، تکمیل آن در سطح ملی 
پیگیری شود. وی اظهار داشت: با توجه به خاص بودن این مسیر که 

منجر به از دست دادن تعداد زیادی از هم میهمنان عزیزمان شده است یا باید زیارت را برای مردم ممنوع کرد یا باید در یک طرح 
زمانبندی مشخص شده آن را اصلاح کرد. حجت الاسلام طهماسبی تصریح کرد: نمی توان از مردم توقع داشت علیرغم داشتن 
خودرو خوب با اعمال قوانین این مسیر را به جای ساعت معقول، در 20 ساعت طی کنند. رئیس کل دادگستری استان یزد 
اضافه کرد: نمی توان فقط از پلیس انتظار کنترل و مدیریت داشت اما سایر دستگا ها نسبت به وظایف تعیین شده اهتمام لازم 
را نداشته باشند. وی با اشاره به استفاده معادن از محورهای مواصلاتی استان اظهار داشت: باید از ظرفیت های معادن در جهت 
ایمن سازی مسیر ها به ویژه محور یزد طبس استفاده کرد. این مقام قضایی گفت: دادستان ها نسبت به اصلاح ورودی معادن به 
معابر اصلی و همچنین اجرای تعهدات اولیه معادن  در خصوص استفاده از معابر اهتمام جدی داشته باشند. وی افزود: دستگاه 
های فرهنگساز به ویژه صدا و سیما و همچنین فعالین رسانه و فضای مجازی استان باید جهت ایجاد حساسیت بین مسئولان 
کشوری در خصوص محور یزد طبس حضور فعالانه داشته باشند. رئیس کل دادگستری استان یزد با اشاره به اختصاص بخشی 
از درآمد شرکت های بیمه طبق قانون به حوزه فرهنگ سازی و ایمن سازی در استان گفت: شرکت های بیمه باید گزارش کار 
۴ ساله خود را در حوزه ایمن سازی معابر در استان ارائه دهند. وی با بیان اینکه موضوع رانندگی در حال مستی با جدیت در 
دستور کار قرار گیرد افزود: در این زمینه تجهیز پلیس به دستگاه های آزمایش برخط و به روز، پیگیری و از سوی دیگر با کسانی 

که جرم آن ها محرز می شود در چارچوب قانون با اشد مجازات برخورد شود .

حمیدرضا طیبی در مراسم روز پژوهش و فناوری عنوان کرد:
 پیشنهادات تحقیقاتی و پژوهشی برای همكاری های آینده 

با مناطق نفتخیز جنوب داریم
اهواز - شبنم قجاوند: مشاور و نماینده رئیس جهاد دانشگاهی 
کل کشــور گفت: با نــگاه به آینده و تمرکز بــر پروژه های جدید، 
پیشنهادهای تحقیقاتی و پژوهشــی متعددی برای همکاری بین 
صنعت و مراکز تحقیقاتی وجود دارد. حمیدرضا طیبی بیان داشت: 
از دیرباز همکاری های مطلوب و متعددی بین جهاد دانشــگاهی و 
صنعت نفت در زمینه ساخت و تولید تجهیزات صنعتی شکل گرفته 
که همچنان نیز این همکاری ها مستمر و ادامه دار هستند. وی افزود: 
آنچه در این همکاری ها بایستی مورد توجه قرار گیرد این است که به 
ویژه در تولیدات بار اول، صنعت به فناوران داخلی اطمینان و اعتماد 

بیشتری داشته باشد تا دستیابی به تکنولوژی تسهیل شود. طیبی ادامه داد: باتوجه به مرجع بودن شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب انتظار داریم در سایر سازمان هایی که فعالیت های مشابه با این شرکت دارند، نیز از تولیدات شرکت های دانش بنیان 
حمایت شود. وی در پایان با اشاره به اینکه هنوز برنامه مدونی که براساس آن به دنبال توسعه فناوری کشور باشیم نداریم، گفت: 
برای تحقق این برنامه نیز حمایت صنعت نفت از شرکت های دانش بنیان و مراکز تحقیقاتی می تواند موثر واقع شود و معتقدیم 

متخصصان ایرانی  برای تحقق اهداف و سربلندی ایران عزیز از هیچ کوششی دریغ نخواهند کرد.

بازدید استاندار گلستان از مرکز کنترل و پایش شبكه برق
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: استاندار گلستان از واحدهای دیسپاچینگ برق و سامانه فوریت های برق  شرکت توزیع 
نیروی برق استان بازدید کرد و به بررسی وضعیت ناترازی انرژی در گلستان پرداخت . گفتنی است در این بازدید مسائل مربوط 
به مصارف خانگی و واحدهای صنعتی و چگونگی توزیع برق در استان  مورد بررسی قرار گرفت و گزارش مبسوطی از اقدامات 
حوزه فوق توزیع، پایداری شبکه توزیع و مرکز  دیسپاچینگ توزیع نیروی برق استان ارائه گردید. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری و جانشین ستاد مدیریت بحران استان در حاشیه ی این بازدید اظهار  داشت: هرچند در فصل زمستان، ناترازی تولید 
و مصرف همانند تابستان به وجود نمی آید، اما نیروگاه های برق  کشور که عمدتاً با مصرف گاز، قابلیت تولید برق دارند به دلیل 
افزایش مصرف گاز خانگی در روند تأمین سوخت  گاز نیروگاه های کشور مشکلاتی ایجاد می گردد که کاهش سطح تولید این 
نیروگاه ها را درپی خواهد داشت. سیدمهدی مهیائی با تشریح وضعیت مقدار مصرف برق استان در بخش صنایع و خانگی گفت: 
صرفه جویی مردم  استان در برق و گاز موجب می شود که بخش صنعت با شرایط بهتر به تولید و کار خود بپردازند. وی همچنین 
از همراهی صنایع استان به خصوص صنایع بزرگ در اعمال مدیریت بار، کمال قدردانی و تشکر را  نمود و افزود: به یاری خدا و 
مشارکت و همراهی همه مردم و به ویژه صنایع استان در مدیریت بهینه برق و گاز،  زمستان امسال با کمترین مشکل سپری 

خواهد شد.

 مدیرکل کمیته امداد گلستان از مزرعه خورشیدی 
زمین ۶ هكتاری قره قاشلی بندرترکمن بازدید کرد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: عیسی بابائی مدیرکل کمیته امداد استان به همراه امیرعباس فارسی نژاد مدیرعامل محترم 
شرکت توسعه تجارت و سرمایه پایدار امداد) هلدینگ بازرگانی(-،دکتر ابراهیمی مدیرعامل محترم شرکت پشتیبانی بازرگانی 
امداد ومهندس عزتی مشاورمحترم امور سامانه های خورشیدی کمیته امداد کشور با حضور در زمین 6 هکتاری در روستای 
قره قاشلی از توابع شهرستان بندرترکمن ضمن بازدید از این زمین که قرار است نسبت به اجرای طرح مزرعه خورشیدی برای 
مددجویان و جامعه هدف) نیازمندان دهک های ۱ تا ۵( اقدام شود ، نکات مهم واساسی و تخصصی در اجرای صحیح و  بموقع 

و همچنین اخذ مجوز لازم درتحقق این طرح باحضور  2 شرکت پیمانکار مربوطه، بحث و گفتگو شد.

تجلیل از فعالان طرح کتابخوانی »کاروان دانایی« کانون مراوه تپه
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: طی ویژه برنامه ای از برگزیدگان اولین مرحله طرح کتابخوانی کاروان دانایی مرکز فرهنگی 
هنری کانون مراوه  تپه همزمان با هفته پژوهش تقدیر شــد.به گزارش روابط عمومی اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان استان گلستان، به گفته ی حنیفه یپان غراوی مربی مسوول مرکز، طرح کاروان دانایی با هدف ترویج فرهنگ کتاب و 
کتابخوانی، افزایش سرانه امانت و جذب اعضا به صورت رقابتی سالم در بین دانش آموزان دبستان ابوحنیفه و دبستان ام کلثوم 
اجرا شد. وی ادامه داد: این طرح بدین صورت می باشد که دو کلاس از این مدارس جهت شرکت انتخاب شده و عضو کانون 
شدند، سپس مربیان کانون هر هفته 3 جلد کتاب به اسامی هر یک از دانش آموزان ثبت کرده و به مدیر مدرسه تحویل می 
دادند و در کنار سه جلد کتاب، دانش آموزان علاقمند کلاس های منتخب با تشویق و راهنمایی معلمان در ساعات غیر مدرسه 
در مرکز حضور یافته و کتاب های جدید دیگری را به امانت می بردند.در این طرح کتابخوانی دانش آموزان بعد از مطالعه هر 
کتاب  بهترین جمله مد نظر خودشان که از کتاب آموختند را به همراه مشخصات کتاب در برگه یادداشت نموده و سه شنبه 
هر هفته به همراه معلمشان جملات نوشته از کتاب را داخل صندوقچه کتاب انداختند.در پایان مرحله اول این طرح که آذرماه 

برگزار شد، جملات نوشته دانش آموزان شمرده و از برترین ها تقدیر شد.

پایان مسابقات لیگ برتر دارت کارگران کشور در یزد:
جواهری مهرکیش یزد عنوان نایب قهرمانی مسابقات را برای استان به ارمغان آورد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: به گزارش روابط عمومی 
هیات ورزش کارگری استان یزد: سومین دوره لیگ برتر تیمی دارت 
کارگران کشور با حضور 26 تیم در بخش آقایان به میزبانی جواهری 
مهرکیش یزد برگزار شــد. این دوره از مسابقات که از سطح کیفی 
بالایی برخوردار بود طی دو روز و در ســالن عاقلی نژاد برگزار و با 
معرفی تیمهای برتر به کار خود پایان داد. تیم جواهری مهرکیش 
در روز نخســت موفق شد بعنوان تیم دوم راهی دور بعدی شود و 
در پلی آف نیز مراحل حذفی را یک به یک پشت سر گذاشت و در 
نهایت راهی فینال مسابقات شد. در دیدار نهایی تیم مهرکیش یزد با 

اختلاف خیلی کم نسبت به حریف مشهدی خود، شکست را پذیرا شد و به عنوان ارزشمند نایب قهرمانی مسابقات بسنده کرد. 
همچنین تیم دارت مارکت مشهد و لاندا الکترونیک تهران نیز به تریب اول و سوم شدند. این مسابقات با همکاری فدراسیون 

ورزش کارگری، هیات ورزش کارگری و انجمن دارت کارگران کشور و با حمایت جواهری مهرکیش یزد برگزار شد.

دو انتصاب در شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری
اهواز - شــبنم قجاوند:  سید محسن دهبانپور مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری طی احکامی جداگانه  
،مدیریت منابع انسانی و رئیس دفتر مدیر عامل و دبیر خانه را بصورت تمشیت منصوب نمود. مطابق این احکام آقای سید ولی 
الله نیکدار عهداره تمشیت مدیریت منابع انسانی شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری و آقای سید صادق عبادی فر عهده دار 
تمشیت رئیس دفتر مدیر عامل  و دبیر خانه شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری گردید. در پایان این احکام از زحمات آقای 
جهانگیر نوئی در زمان تصدی مدیریت منابع انسانی و آقای سید عباس حسینی در  زمان تصدی  رئیس دفتر مدیر عامل و دبیر 

خانه شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری تقدیر شده است.

اراک – فرناز امیدی:  تفاهم نامه اجرای طرح داناب برای 63هزار دانش آموز 
استان مرکزی میان شــرکت آب منطقه ای و اداره کل آموزش و پرورش این 
استان امضا شد. مدیرعامل شرکت در این مراسم گفت: طرح داناب)طرح ملی 
دانش آموزی نجات آب( در ســال گذشته نیز به اجرا درآمد که در این راستا 

موفقیت هایی را به همراه داشت.
حسین اســدی ادامه داد: با توجه به شرایط اقلیمی استان و کمبود بارش 
در سال های اخیر و همچنین خشکسالی های پی درپی، لزوم آگاهی و استفاده 
بهینه از آب مطرح است؛ از این رو آموزش همگانی برای همه اقشار جامعه از 

جمله دانش آموزان ضروری است.
این مقام مسئول با اشــاره به اینکه شکل گیری و رشد شخصیت افراد در 
ســنین پایین صورت می گیرد، اظهار کرد: از این رو آموزش و پرورش نقش 
بســیار موثری در تربیت افراد دارد. مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مرکزی 
افزود: از آنجایی که دانش آموزان طیفی از جامعه هستند که می توانند در مصرف 
بهینه آب و ترویج آموزه های فرهنگی مصرف بهینه در خانواده مؤثر باشند،  این 
طرح در پایه های هفتم، هشــتم و نهم مدارس اجرایی می شود. اسدی اظهار 
کرد: هر کار فرهنگی باید ریشــه ای و با تکیه  بر تفکر و اندیشه صورت گیرد 

که این نگرش فرهنگی به  صورت ریشه ای از مدارس استان آغازشده است.

وی به یکی از اهداف غائی اجرای این طرح اشاره کرد و افزود: دانش آموزان 
در آینده در یکی از مسندهای مختلف حوزه آب، اعم از بهره برداران )کشاورزی، 
صنعت و معدن و خدمات( یا ذی نفعان )مســئولین نهادهای حاکمیتی آب، 
صمت، جهاد کشاورزی و...( یا گروداران )مسئولیت های سیاسی و قضایی( قرار 
می گیرند که با فراگیری آموزش های درست در حوزه آب می توانند تصمیمات 

مناسبی در آینده برای استان یا کشور اتخاذ کنند.

اســدی در پایان سخنان خود بیان کرد: سرمایه گذاری در بخش آموزش و 
پرورش به داشتن جامعه ای سالم و آگاه منجر خواهد شد.

مدیرکل آموزش و پرورش اســتان مرکزی در ادامه این جلســه با اشاره به 
همکاری اداره کل آموزش و پرورش و شرکت  آب منطقه ای در خصوص اجرای 
طرح ملی داناب در مدارس بیان کرد: با توجه به تغییرات اقلیمی و خشکسالی 
های متعددی که در ســطح کشــور و به تبع آن در استان اتفاق افتاده است، 
موضوع تأمین و مدیریت منابع آب از اهمیت ویژه ای برخوردار است و در حوزه 
فرهنگ سازی مصرف آب باید کار شود تا بتوانیم از منابع محدود که در اختیار 
داریم به بهترین شکل ممکن استفاده کنیم. مولوی گفت: در این هم افزایی 
بین دو دســتگاه محتوایی که در قالب طرح داناب به دست جامعه هدف قرار 
می گیرد در جهت فرهنگ سازی گام بلندی برخواهد داشت. وی تأکید کرد: 
هر یک از دانش آموزان ما اگر بتوانند موضوع فرهنگ سازی را فرا بگیرند و در 
بین خانواده خود اجرا کنند در مدیریت بهتر منابع آب و شــرایط تنش آبی 
استان کمک می کند. مولوی خاطر نشان کرد: هیچ نهادی در جامعه نمی تواند  
مثل آموزش و پرورش زمینه دانائی دانش آموزان را فراهم نمایدو هدف ما این 
است که دانش آموزان عمق فاجعه بحران آب را متوجه شوند و این دغدغه را 

داشته باشند که حیات ما به وجود آب بستگی دارد.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون دریایــی اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان از ادامه عملیات تعمیرات زیرآبی علائم کمک ناوبری در 
آب های تحت حاکمیت و نظارت استان های هرمزگان و سیستان و بلوچستان 
با رعایت حفظ ایمنی تردد شناورها خبرداد.  به گزارش روابط عمومی اداره کل 
بنادر و دریانوردی هرمزگان؛ »اســماعیل مکی زاده« امروز شــنبه 2۴ آذرماه 
با اشــاره به آغاز عملیات سرویس ســالانه ۱7 فروند بویه در آب های استان 
سیستان و بلوچستان اظهار کرد: حفظ ایمنی تردد شناورها در آب های حوزه 
جنوب شــرق شامل آب های تحت حاکمیت و نظارت استان های هرمزگان و 
سیستان و بلوچستان است که با استمرار عملیات تعمیرات علائم کمک ناوبری 
اداره کل بنادر و دریانوردی صورت می گیرد.  وی ادامه داد: با پایش مستمر و 
دوره ای علائم کمک ناوبری مطابق دستورالعمل ها و قوانین موسسه بین المللی 
چراغ ها و علائم کمک ناوبری و حصول اطمینان از آماده بکاری مداوم تمامی 
علائم کمک ناوبری به منظور نظارت بالاترین سطح ایمنی دریانوردی را برای 

شناورهای درحال تردد در منطقه جنوب شرق فراهم می شود.   
معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: به همین منظور 

علاوه بر انجام رفع خاموشــی های موردی، سرویس های دوره ای در بازه های 
زمانی ۱۵ روزه، دوماهه، شش ماهه و سالانه انجام می گیرد. 

به گفته مکی زاده؛ در ســرویس های سالانه، بویه و متعلقات آن به صورت 
کامل از آب خارج شــده و بعد از انجام عملیات خزه تراشــی، رنگ آمیزی و 

تعویض قطعات و تجهیزات فرسوده مجدد در موقعیت خود مستقر می شود. 
وی اضافه کرد: به همین منظور عملیات سرویس سالانه به تعداد ۱7 فروند 
بویه در آب های استان سیستان و بلوچستان از طریق اعزام کارکنان تخصصی 
و شناور بویه گذار حجاز 66 آغاز شده که حداقل به مدت یک ماه ادامه خواهد 
داشــت. بویه از جمله ابزارهای کمک ناوبری اســت که برای علامت گذاری 
کانال ها، نقاط مبنای مهم، نزدیکی به بندرگاه، خطرها، کشتی های غرق شده 
و مناطق با اهمیت ویژه به کار می رود. این وسیله برای علامت گذاری خطوط 
عبور و مرور در گذرگاه های آبی باریک و پرازدحام که مشمول مقررات عبور و 

مرور هستند، استفاده می شود.

یزد - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت سهامی اب منطقه ای 
یزد گفت: با اطلاع رســانی درســت، آموزش و افزایش آگاهی و شفافیت در 
همه بخش ها معجونی خواهیم داشــت که منجر به افزایش اعتماد مردم و 

جامعه می شود.
جواد محجوبی مدیرعامل این شرکت در بازدید از سرپرستی های روزنامه 
فرصت امروز گفت: یکی از را ه های کسب اعتماد امروز مردم در همه بخش 
ها به ویژه حوزه ی آب و چالش های آن اطلاع رسانی صحیح و شفافیت است.
وی افزود: فراگیری آموزش در کنار شــفافیت و اطلاع رسانی درست باعث 

شناخت جامعه از چالش ها و ارائه راه حل برای حل آن ها می شود.
محجوبی با بیان اینکه اصحاب رسانه و خبرنگاران نقش مهمی در تنویر افکار 

عمومی در جامعه دارند، ابراز کرد: مردم و مسئولان باید برای حل مشکلات به 
نقش خبرنگاران آگاه باشند.

رئیس هیئت مدیره شــرکت سهامی آب منطقه ای یزد خاطر نشان کرد: 
خبرنگاران پیشگامان روشن گری و اطلاع رسانی و شفافیت هستند.

وی تاکید کرد : سلامت، صحیح بودن و بی طرفی در خبر باعث اعتماد مردم 
و جامعه به آن خبر است.

سید محمد جواد عرفان سرپرستی روزنامه فرصت امروز در یزد نیز با اشاره 
به مشکلات موجود در عرصه رسانه به تأثیر گذاری اثبات شده رسانه بویژه در 
عصر حاضر پرداخت و ابراز داشت اهمیت ندادن بعضی از مدیران به اثرگذاری 
رسانه در جامعه خسارات های جبران ناپذیری را در پی داشته و خواهد داشت.

 بوشهر-  خبرنگارفرصت امروز: مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر 
گفت: عملیات اجرایی لایروبی طرح توســعه بندر گنــاوه با اعتباری دو هزار 

میلیارد ریال آغاز شد.
محمد شکیبی نســب افزود: با توجه به اینکه بیش از ۵0 درصد از عملیات 
احداث موج شکن های اصلی و فرعی و دایک در پروژه طرح توسعه بندر گناوه 
به پایان رسیده، با اتمام تجهیز کارگاه و استقرار خطوط لوله خشکی و دریایی، 

عملیات لایروبی این طرح نیز آغاز شده است.
وی یادآور شد: این لایروب پس از انجام تعمیرات اساسی و اخذ مجوزهای 
لازم از موسسه رده بندی آسیا، از بندر بوشهر به سمت حوضچه جدیدالاحداث 

بندر گناوه اعزام شده است.
شکیبی نسب تصریح کرد: ترافیک شدید شناورها در خور بندر گناوه و عمق 
ناکافی، از مهم ترین مشکلات لنج داران و مالکان شناورهای تجاری و شیلاتی 

محسوب می شود که با اجرای طرح توسعه، به ویژه احداث حوضچه ای جدید به 
مساحت ۴0 هکتار، این مشکل به طور کامل برطرف خواهد شد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر ادامه داد: بــا اتمام عملیات 
لای برداری و تامین عمق مورد نیاز تا تراز منفی پنج متر نســبت به سی.دی، 

مشکل اساسی تردد و پهلوگیری شناورها در بندر گناوه حل خواهد شد.
وی گفت: لایروبی حوضچه از حیاتی ترین بخش های طرح توسعه بندر گناوه 
است و امکان ناوبری ایمن را برای دریانوردان بومی و تجار فراهم خواهد کرد.

شکیبی نسب افزود: با ساماندهی استاندارد شناورها در بهره برداری از طرح، 
از این پس عملیات امداد رسانی، جست وجو و نجات و اطفای حریق شناورها 

در شرایط اضطراری ممکن خواهد شد.
وی تصریح کرد: کاهش تلفات جانی و مالی در صورت بروز حوادث از اهداف 

اجرای این طرح است.

اهواز - شــبنم قجاوند: در نهمین اجلاس سراســری نشــان عالی 
مدیر ســال از مدیر عامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون تقدیر شد. 
نهمین اجلاس سراسری نشــان عالی مدیر سال با رویکرد تجلیل از مدیران 
ارزش آفریــن و تأثیرگذار صنعت و اقتصاد کشــور با همکاری وزارتخانه های 
نفت،صنعت،ارتباطات و فن آوری در آذر ماه سال جاری با حضور معاون رئیس 
جمهور، معاون قوه قضائیه، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس گروه 
اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری در ســالن همایش های بین المللی صدا و 
سیما برگزار گردید که مهندس حسن شهروئی مدیر عامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون به عنوان مدیر ســال معرفی و برگزیده شد. نهمین اجلاس 
سراسری نشــان عالی مدیر سال با محوریت بررسی نقش مدیران جهادی و 

ارزش آفرین در اقتصاد کشــور برگزار شد که مدیر عامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون نیز به واسطه انجام اقدامات ارزنده در زمینه افزایش تولید، 
اجرای پروژه های فنی،عملیاتی و بهینه سازی،رعایت فرآیندهای کاری زیست 
محیطی و اهتمام به مسئولیت اجتماعی در قبال ذینفعان و جامعه پیرامونی به 

عنوان مدیر برتر شناخته شد و نشان عالی مدیر سال را کسب کرد.
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با ظرفیت تولید روزانه افزون بر یک 
میلیون بشــکه نفت خام بزرگ ترین تولید کننده نفت و گاز کشور است که 
با راهبری میادین تحت سرپرســتی 27 درصد نفت کشور را تولید نموده و از 
تامین کنندگان اصلی خوراک پالایشگاه ها،صنایع پتروشیمی و شرکت ملی 

گاز است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: حجم گاز انتقالي از منطقه ۸ عملیات انتقال 
گاز ایران در آبان ماه سال جاري نسبت به مدت مشابه سال گذشته، با افزایش 

20 درصدي، به 3 میلیارد و 272 میلیون متر مکعب رسید.
مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران، با اعلام این خبر گفت: با حاکمیت 
ســرما و برودت هــوا از مجموع گاز انتقالی در بازه زماني یاد شــده، بالغ بر 
2 میلیارد و 3۵0 میلیون مترمکعب گاز به شــرکت های گاز اســتان هاي 
آذربایجان شــرقي، غربي، اردبیل، زنجان و کردستان جهت مصارف منتقل 

شده است.
مهدي زارع افزود: همچنین در هشت ماهه سالجاري قریب به 20 میلیارد 
متر مکعب گاز طبیعي از طریق تاسیســات و خطوط لوله منطقه ۸ عملیات 
انتقال گاز ایران منتقل شــده اســت که با توجه به کاهش دما و برودت هوا 

پیش بیني مي شــود تا پایان سال جاري این رقم به 32 میلیارد متر مکعب 
افزایش یابد.

مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران بر لزوم توجه هموطنان صرفه جویي 
در مصرف گاز تاکید کرد و اظهار داشت: اکنون نزدیک به 60 درصد مصارف 
گاز در بخش خانگي و تجــاري بوده و دلیل اصلي کمبودهایي که در بخش 
انرژي وجود دارد مربوط به مصرف بي رویه اســت و با کاهش یک درجه اي 

دماي اتاق مي توان مصرف انرژي را 6 درصد کاهش داد.
وي تاکید کرد: منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران در خط مقدم انتقال پایدار 
و بهینه گاز در فصول سرد سال قرار دارد و تلاش ما این است که با انجام بموقع 
تعمیرات اساسي در ایستگاههای تقویت فشار گاز و پایش مستمر خطوط لوله 

انتقال گاز، زمستاني توام با آرامش را براي هموطنان عزیز فراهم کنیم.

به منظور اجرای طرح ملی دانش آموزی نجات آب صورت گرفت:

امضای تفاهم نامه همكاری شرکت آب منطقه ای مرکزی با اداره کل آموزش و پرورش استان

معاون دریایی بنادر هرمزگان خبرداد؛

استمرار تعمیرات زیرآبی علائم کمک ناوبری حوزه جنوب شرق

در بازدید مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد از دفترسرپرستی روزنامه فرصت امروز دراستان مطرح شد؛ 

شفافیت، اطلاع رسانی و آموزش درست باعث افزایش اعتماد جامعه می شود

لایروبی طرح توسعه بندر گناوه آغاز شد

اهداء نشان عالی مدیر سال به مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون

با ورود موج جدید سرما؛

حجم گاز انتقالي از منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران ۲۰ درصد افزایش یافت

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرعامل شــرکت 
توزیع نیروی برق تبریز گفت: تا به امروز 2 هزار کیلومتر 

از شبکه مسی به کابل خودنگهدار تبدیل شده است.
اکبــر فرج نیــا در آیین بهره بــرداری از پروژه تبدیل 
شبکه مسی به کابل خودنگهدار شهر سهند که با حضور 
فرماندار و دادستان شهرستان اسکو، شهردار شهر سهند 
و مدیرعامل و معاونان شرکت توزیع نیروی برق در محل 

امور برق سهند برگزار شد این خبر را اعلام کرد.
اکبر فرج نیا با بیان اینکه شرکت های توزیع نیروی برق 
رسالت تأمین برق پایدار، مطمئن و اقتصادی مشترکین 
را برعهده دارند، اظهار کرد: در کنار تأمین برق مستمر به  
عنوان مسئولیت حیاتی، وظایف و رسالت های دیگری در 
حوزه مسئولیت های سازمانی و اجتماعی بر عهده دارند 
که در تمامی فرایندهای برنامه ریزی و هدف گذاری لحاظ 
می شود. وی افزود: صنعت برق همواره در حال تحول های 
شگرف است و ریشــه تمام زیرساخت ها است و به یک 
صنعت مادر تبدیل شــده است و زندگی بدون برق قابل  
تصور نیست. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز 
ادامــه داد: انرژی بــرق در مباحث مختلفی چون رفاه و 
آســایش، فعالیت های اجتماعی و اقتصــادی، مدیریت 
ترافیک و حتی امنیت و آرامش شــبانه و زیست شبانه 

تاثیرگذار است.
وی با تأکید بر اینکه همکاران شرکت تلاش می کنند 

بهترین خدمات ممکن را به مشترکین ارائه دهند و این 
موضوع را در اولویت قرار داده اند، بیان کرد: در کنار این 
موضوعات، زیباسازی مبلمان شهری یکی از اولویت های 
دیگر این شرکت اســت و پروژه تبدیل شبکه مسی به 

خودنگهدار نیز در این راستا انجام می شود.
فرج نیا با بیان اینکه کل شــبکه مسی شهر سهند به  
عنوان اولین شهر در آذربایجان شرقی به کابل خودنگهدار 
تبدیل شده است، گفت: هم اگنون 2300 کیلومتر شبکه 

مسی در مناطق تحت پوشــش برق تبریز وجود دارد و 
تا به امروز از ابتدای ســال جاری ۵۴0 کیلومتر شــبکه 
مسی به کابل خودنگهدار تبدیل شده است و امیدواریم 
با تلاش همکاران تا دو ســال دیگر تمام شبکه به کابل 
خودنگهدار تبدیل شــود.  وی خاطرنشان کرد: تبدیل 
شبکه مسی به کابل خودنگهدار در پایداری شبکه برق 
نیز تأثیر داشته و خاموشی های ناشی از حوادث شبکه را 
به حداقل می رساند. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
تبریز با اشاره به برنامه ریزی پنج ساله برای توسعه خدمات 
غیرحضوری و کاهش مراجعات حضوری گفت: در حال 
حاضر خدمات غیرحضوری در جامعه گسترش پیدا کرده 
و نیاز امروز اســت، بر همین اساس در موضوع برق نیز 
پروژه حذف مرزهای فیزیکی طراحی شده و تلاش بر این 
است تا پایان سال جاری به مرحله اجرا برسد.  وی ادامه 
داد: همچنین به منظور ارتقای کیفیت خدمات، اکیپ های 
بــرق در صورت نیاز می توانند در همه حوزه های تحت 
پوشش شرکت در کمترین زمان ممکن حضور پیدا کنند.

فرج نیــا با تأکید بر اینکه یکــی از ویژگی های کابل 
خودنگهدار ایمن سازی محیط است که با روکش دار شدن 
کابل ها از بروز حوادث نیز پیشگیری می شود خاطرنشان 
کرد: در مرحله دوم پروژه روکش دار کردن سیم های فشار 
متوسط 20 کیلوولت است که ابتدا در شهرستان اسکو و 

شهر جدید سهند اجرایی خواهد شد.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز خبر داد؛

تبدیل ۲ هزار کیلومتر خطوط مسی هوایی تبریز به کابل خودنگهدار
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نویسنده: علی آل علی
کارشــناس های حوزه تبلیغات همیشه از تکنیک های 
تازه و اثرگذار به منظور موفقیت در بازار استفاده می کنند. 
شاید در نگاه اول خیلی از تکنیک های بازاریابی و تبلیغات 
تکراری یا کلیشه ای به نظر برسد، با این حال نحوه اجرای 
درست چنین تکنیک های به ظاهر تکراری اهمیت بسیار 
زیادی دارد.  فکر می کنم اغلب شما این داستان قدیمی که 
با تمرین خوب در یک فن می توان هر رقیبی را شکســت 
داد، خیلــی خوب در ذهن دارید. خــوب ماجرا در حوزه 
تبلیغات نیز دقیقاً مثل این داســتان آشناست. اگر شما 
بلد باشــید چطور با مخاطب تان ارتباط برقرار کرده و از 
ســاده ترین تکنیک های تبلیغات برای اثرگذاری استفاده 

کنید، هیچ چیز مانع رویاپردازی های تان نخواهد شد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم تبلیغات حتی در 
دنیای دیجیتال نیز اهمیتش را حفظ کرده اســت. خوب 
این روزها خیلی از کارشــناس ها و حتی کاربران آنلاین 
خیال می کنند دیگر تبلیغات مرده اســت. این در حالی 
است که در دنیای دیجیتال با حضور هزاران برند و رقابتی 
نفسگیر نیاز به تبلیغات خلاقانه بیشتر از هر زمان دیگری 

حس می شود. 
بــاور کنید یا نــه، تبلیغات در دنیــای دیجیتال حتی 
سخت تر از دهه های قبل است. اجازه دهید در این رابطه 
یک ســناریوی جذاب را تحلیل کنیم. فرض کنید شــما 
بازاریاب شــرکتی مثل پوما هســتید. اگر بخواهیم کمی 
رویاپردازی مان را تقویت کنیم می توانیم سابقه کاری تان 
را به سه یا چهار دهه افزایش دهیم. این یعنی شما حتی 
پیــش از دوران دیجیتال و ظهور فناوری اینترنت نیز در 
حوزه بازاریابی تجربه ای کســب کرده اید. خوب زمانی که 
خبری از اینترنت و شــبکه های اجتماعی نبود بازاریابی و 
تبلیغات کار ســاده تری به نظر می رسید. شاید فکر کنید 
شوخی مان گرفته اما هیچ نکته غیرواقعی در کار نیست. 
بازاریاب ها پیش از دوران دیجیتالی شدن کار راحت تری 
برای تعامل با مخاطب داشتند. ماجرا از این قرار بود که در 
دنیای کاملًا آفلاین خبری از رقبای پرتعداد نبود. همین 
امر باعث شــده بود تا عرصه تبلیغات ســاده تر از دنیای 

کنونی جریان داشته باشد. 
ایــن روزها وقتی درباره تبلیغات حــرف می زنیم همه 
ذهن ها فوراً سراغ دنیای آنلاین می رود. انگار که به غیر از 

شبکه های اجتماعی در هیچ جای دیگری امکان تبلیغات 
وجود ندارد. شاید این ایده درباره دنیای تبلیغات چندان 
بیراه نباشــد، با این حال بی توجهــی محض به تبلیغات 

آفلاین تنها فرصت های تعامل را از برندها خواهد گرفت.
هدف مــا در ایــن مقاله بررســی برخــی از بهترین 
تکنیک های تبلیغات چه در دنیای آنلاین و چه در عرصه 
آفلاین اســت. هر چقدر هم کــه فناوری های دیجیتال 
پیشــرفت کند باز هم تعامل رودرروی انســان ها پابرجا 
خواهد ماند. بــه همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز 
فکــر می کنیم هنوز جای کار زیــادی در حوزه بازاریابی 
آفلاین وجود دارد. به زبان خودمانی شــما در این مقاله با 
تکنیک های ترکیبی در حوزه تبلیغات آشنا خواهید شد. 
هــدف ما از این کار کمک به شــما برای همه فن حریف 
شــدن در دنیای تبلیغات است. پس با ما همراه باشید تا 
یکی از هیجان انگیزترین تجربه های تبلیغاتی تان را پشت 

سر بگذارید.تکنیک تبلیغاتی یعنی چه؟
اولین سوالی که درباره مقاله کنونی پیش می آید، درباره 
مفهوم تکنیک در حوزه تبلیغات است. همه ما در طول روز 
بارها و بارها عبارت تکنیک را می شنویم. شاید ساده ترین 
کاربرد این مفهوم در دنیای ورزش باشــد. خوب هنگامی 
که یک تیم فوتبال مانند رئال مادرید یا منچســتر سیتی 
در لیــگ قهرمانان جام را بالای ســر می برد، همه درباره 
تکنیک های حیرت انگیز ســرمربی آنها صحبت می کنند. 
شاید فکر کنید تکنیک فقط مربوط به دنیای ورزش است 
اما در دنیای کســب و کار نیز می توان سراغ آن را گرفت. 
به عنوان مثال همین حــوزه تبلیغات را در نظر بگیرید؛ 
اگر قرار باشــد بازاریاب ها بدون هیچ برنامه و مطالعه ای 
وارد دنیای تبلیغات شــوند، بی برو برگشت شکست های 
ســنگین روی دسته برندشــان خواهند گذاشت. اصلًا از 
همین جا ضــرورت طراحی تکنیک های تبلیغاتی مطرح 
می شود.احتمالًا هر کسی تعریف خاص خودش از تکنیک 
را دارد، اما در دنیــای تبلیغات تکنیک در واقع راهکاری 
به منظور پروموت کردن محصولات اســت. اگر بخواهیم 
به زبان ساده تر درباره تکنیک تبلیغاتی حرف بزنیم، باید 
آن را به نوعی میانبر تشبیه کرد. تکنیک های تبلیغاتی به 
بازاریاب ها کمک می کنند تا به دور از کلیشــه ها و نکات 
تکراری با مخاطب ارتباط برقرار کنند. به همین خاطر هر 
برندی که از تکنیک های تازه و نوآورانه ای اســتفاده کند، 

تبلیغات موثرتری خواهد داشت.
شــما در ادامــه با برخــی از مهمتریــن تکنیک های 
تبلیغات در دنیای کنونی آشــنا خواهید شد. لازم نیست 
نگران شوید چراکه تکنیک های مورد بحث در این مقاله 
ماهیت تخصصی ندارند. در واقع ما ســعی کرده ایم حتی 
پیچیده ترین تکنیک های تبلیغاتی را نیز به زبانی ساده و 
خودمانی با شــما در میان بگذاریم. پس بهانه تراشی رو 
کنار گذاشته و در ادامه با ما همراه شوید.انواع تکنیک های 

تبلیغاتی
وقتــی درباره تکنیک هــای تبلیغاتی صحبت می کنیم 
یک تاکتیک یا استراتژی واحد را مدنظر نداریم. در عوض 
تکنیک های تبلیغاتی دامنه متنوعی را شــامل می شوند. 
در این بخش تلاش شــده است تا حد امکان تکنیک های 
متنوع و دارای بازگشت سرمایه مناسب مورد بررسی قرار 
گیرد. خــوب اجازه دهید کم کــم وارد بحث اصلی مان 

شویم.
تبلیغات چاپی

یکی از قدیمی ترین الگوهای تبلیغات مربوط به الگوی 
چاپی اســت. این تکنیک از زمان اختراع ماشــین چاپ 
به طور گســترده ای مورد توجه قرار گرفته است. فرآیند 
کلــی در این میان تا حد زیادی ســاده و از همه مهمتر 
ارزان قیمت اســت. این یعنی شما کافی است یک پوستر 
یا طرح تبلیغاتی مناسب دم دست داشته باشید. اینطوری 
دیگر لازم نیســت نگران نکات جانبی باشید.  فقط پوستر 
یا کاتالوگ موردنظر را چــاپ کرده و در اختیار مخاطب 

علاقه مند قرار می دهید.
این روزها هنوز هــم تبلیغات چاپی محبوبیت خودش 
را حفظ کرده اســت. شــاید این نکته بــا توجه به ظهور 
فناوری های دیجیتال و محبوبیت روزافزون شــبکه های 
اجتماعی تا حدی عجیب به نظر برسد، اما ما در دنیایی پر 
از عجایــب زندگی می کنیم. ما در این بخش قصد نداریم 
درباره چرایی محبوبیت تبلیغات چاپی صحبت کنیم. در 
عوض محور بحث  ما درباره نحوه استفاده از این الگوست

شــما به عنوان بازاریاب برای تبلیغــات چاپی به طور 
کلی چهار گزینه پیش رو دارید. اولین و شــاید آشناترین 
گزینــه در این میان روزنامه ها هســتند. خوب روزنامه از 
نزدیــک به چند قرن پیش تــا الان محبوبیتش را حفظ 
کرده اســت. همین امر موجب شــده تا بازاریاب ها نگاه 
ویژه ای به تبلیغات در روزنامه داشــته باشــند. البته در 
کنــار روزنامه باید نقش مهم مــجلات را نیز مدنظر قرار 
داد. شــاید این روزهــا روزنامه و مــجلات چاپی متر در 
دسترس باشد، اما انواع نسخه های دیجیتال آنها جایگزین 
نمونه های کلاسیک شده اند. این یعنی شما می توانید تمام 
روزنامه های محبوب دنیا را در قالب دیجیتال خریداری یا 
حتی به طور رایگان مطالعه کنید.بحث مربوط به روزنامه 
و مجله را که کنار بگذاریم، به بیلبوردها خواهیم رســید. 
همه ما موقع رانندگی در اتوبان یا خیابان های اصلی شهر 
بیلبوردها را مشاهده می کنیم.  اگر بخواهیم با هم روراست 
باشــیم خیلی وقت ها بیلبوردها اصلًا جذابیتی ندارند. با 
این حال گاهــی اوقات آثار هنــری و تأمل برانگیزی در 
قالب تبلیغات روی بیلبوردهای شهر نصب می شود. پس 
اگر فکر کرده اید با بیلبورد می توانید بدون هیچ هزینه یا 
تلاشی تبلیغات موفق داشته باشید، سخت در اشتباهید. 
هنر شــما به عنوان بازاریاب در خلــق ایده های جدید و 
پرهیز از کلیشــه های رایج است. البته لازم نیست خیلی 
نگران شوید؛ چراکه با مطالعه کمپین های موفق یا حتی 
ترکیب ایده های نوآورانــه برندهای بزرگ امکان طراحی 

بیلبوردهای تعاملی را خواهید داشت. 
آخریــن الگویی که در این میان پیش روی شــما قرار 
دارد انواع برگه های راهنماســت. معمولًا وقتی محصولی 
را خریــداری می کنیم نیز برگه هایی در داخل محصولات 
وجود دارد. با این حال شما لازم نیست کارتان را محدود 
به مشتریان ثابت برند کنید. یک ایده جذاب در این میان 
انتشــار چنین برگه های راهنمایی با هدف آشنا ساختن 

مخاطب هدف با برند و محصولات تان اســت. اگر نظر ما 
را بخواهید بهتر اســت چنین کاتالوگ هایی را در نهایت 
اختصار طراحــی کنید. خب این روزها کمتر مشــتری 
حوصله بحث های طولانی و تمام نشــدنی تجاری را دارد. 
پس تا مشتریان ســابق از خجالت تان در نیامده اند بهتر 

است کمی کارتان را خلاصه کنید.
تبلیغات در شبکه های اجتماعی

همانطــور که در ابتدای بحث گفتیــم عرصه تبلیغات 
پیوند نزدیکی با شبکه های اجتماعی پیدا کرده است. این 
یعنی هیچ بازاریابی بدون استفاده از پتانسیل شبکه های 
اجتماعی امــکان موفقیت در این حوزه را ندارد. شــاید 
مهمترین مســئله در این میان نحوه اســتفاده درســت 
از شــبکه های اجتماعی باشــد. هرچه باشــد این روزها 
میلیون ها برند در انواع شبکه های اجتماعی در حال تولید 
محتوا هستند. حالا اگر شما هم در این میان یک کسب و 
کار کلیشه ای باشید، بی هیچ تردیدی شانسی برای تعامل 
با مخاطب نخواهید داشت.پیشنهاد ما در روزنامه فرصت 
امروز انتخاب حداکثر 3 یا 4 شبکه اجتماعی برای تولید 
محتواســت. بی تردید این انتخاب باید براســاس میزان 
استقبال مخاطب هدف تان صورت گیرد. این یعنی شما 
باید از قبل مطالعه ای هر چند محدود درباره الگوی رفتار 
مخاطب داشته باشــید. اگر حوصله زیر و رو کردن انواع 
اطلاعات را ندارید، پیشــنهاد مــا نظرخواهی از مخاطب 
هدف اســت. اینطوری شــما خیلی راحت و بی دردســر 
شبکه های اجتماعی مورد علاقه مخاطب تان را شناسایی 

خواهید کرد.
آخرین توصیه ما در این بخش تفکیک تولید محتوا در 
انواع پلتفرم های اجتماعی است. خوب شما نمی توانید در 
تمام شبکه های اجتماعی یک نوع محتوا را آپلود کرده و 
انتظار بازخوردهای حیرت انگیز داشته باشید. شاید تولید 
محتوای اختصاصی برای هر پلتفرم کمی ســخت به نظر 
برســد، با این حال در بلندمدت بازگشت سرمایه بهتر و 
ارتباط نزدیک تر با مشتریان به همراه خواهد داشت. پس 
همین حالا دســت به کار شــده و اوضاع تان در رابطه با 
تولید محتوای شــخصی  سازی شــده برای هر پلتفرم را 

شروع کنید.
تبلیغات تلویزیونی

تلویزیــون یکی از تفریح های کم هزینه و در عین حال 
جذاب دنیاست. هنوز هم بسیاری از کانال های تلویزیونی 
بودجه های کلانی بــرای تولید محتوا خرج می کنند. اگر 
دقت کرده باشــید بیشتر تفریح های دوســتانه یا حتی 
مهمانی ها بر مدار تماشــای تلویزیون جریان دارد. شکی 
نیســت که در طول دهه های اخیر با ظهور شــبکه های 
اجتماعی و مقدار زیادی از مخاطب تلویزیون ریزش کرده 
اســت، اما این به معنای پایان کار تلویزیون و برنامه های 
آن نیست.باور کنید یا نه، خیلی از بازاریاب ها چند سالی 
هست که بی خیال تلویزیون شدند. این یعنی آنها دیگر از 
فضای تعاملی با مخاطب در قالب تلویزیون بهره نمی برند. 
شاید مخاطب هدف در شبکه های اجتماعی بسیار بیشتر 
باشــد، با این حال هنوز هم تلویزیون مخاطب های خاص 
خودش را دارد. پس کنار گذاشــتن آن گزینه ای منطقی 
محسوب نمی شود. یک ایده بهتر در این میان تلاش برای 
اســتفاده از ظرفیت تلویزیون و حتی انتقال مخاطب به 
 QR( سایت رسمی برند با استفاده از انواع کدهای کیو آر
Code( اســت. اینطوری هم  کانال های تبلیغاتی سنتی 
استفاده کرده اید و هم مخاطب تان را به فضای دیجیتال 
و مدرن منتقل خواهید کرد.حواس تان باشــد، تلویزیون 
دیگر یکه  تاز دنیای تبلیغات نیســت، پس نباید انتظارات 
بی نهایت بزرگی از آن داشــته باشــید وگرنه حســابی 

ناامیدتان خواهد کرد.ایمیل مارکتینگ 
فناوری ایمیل نزدیک به ســه دهه مهمان کاربران دنیا 
بوده است. شاید هنگام بحث از هر فناوری دیگری انتظار 
بقای بیش از یک یا دو دهه آن را نداشته باشیم، اما بحث 
دربــاره ایمیل کاملًا فرق دارد خب هنوز هم بســیاری از 

مردم دنیا روزشــان را با چک کردن صندوق ایمیل های 
دریافتی آغاز می کنند. پس همچنان ایمیل به عنوان یک 
ابــزار ارتباطی مهم و البته الگوی تبلیغاتی جذاب به نظر 
می رسد.شما لازم نیســت حتماً یک بازاریاب کارکشته 
باشــید تا ایمیل مارکتینــگ را به خوبــی درک کنید. 
مهمترین مسئله ای که در این میان باید بدان توجه کنید 
استفاده از پیام های واضح و همراه با المان های بصری در 

فرآیند تعامل با مخاطب هدف است. 
شــما را نمی دانم اما من که هیچ وقــت به ایمیل های 
خشک خالی که هیچ تصویری در آن به چشم نمی خورد 
توجــه نمی کنم. صرف نظر از مســئله المان های بصری، 
انتخاب تیتر مناسب نیز اهمیت زیادی دارد. هرچه باشد 
تیتر اولین ایســتگاه تعامل شــما با مخاطب هدف است. 
پس هرچه تیترتان جذاب تر باشد احتمال باز شدن ایمیل 
بیشتر می شود.خیلی از بازاریاب ها فکر می کنند محتوای 
ایمیــل از تیترش مهمتره خوب اگر در این میان شــما 
تیتر خوبی انتخاب نکنیــد مخاطب حتی انگیزه ای برای 
باز کــردن ایمیل هم پیدا نمی کند. نتیجه امری که تمام 
زحمات شــما در یک چشــم به هم زدن از بین می رود. 
تیتر در ایمیل مارکتینگ دقیقاً مثل بســته بندی جذاب 
محصولات است. پس ســعی کنید پیام تان را به بهترین 

شکل ممکن پیش روی مخاطب قرار دهید. 
اسپانسرشیپ

شــاید یکی از موثرترین گروه هــای تبلیغاتی در طول 
ســال های اخیر در قالب اسپانسرشــیپ خودش را نشان 
داده باشــد. این الگویی است که از یک سو مخاطب را با 
حوزه های مورد علاقه اش در ارتباط قرار داده و از ســوی 

دیگر پای شما را به ماجرا باز می کند. 
اگر دقت کرده باشید خیلی وقت ها کاربران هیچ توجهی 
به تبلیغات تجاری ندارند. این مسئله ای نیست که نیاز به 
بررســی فراوان برای درک دقیق داشته باشد. خب تقریبا 
همه تبلیغات تجاری حوصله آدم را سر می برد. به همین 
خاطر فعالیت در قالب اسپانســر به برندها کمک می کند 
تا چهره ای جذاب تر برای مخاطب بسازند.اسپانســرهای 
در طول ســال های اخیــر دامنه وســیعی از فعالیت ها 
را پوشــش می دهند. از ردبول با حمایت از ورزشــکاران 
حوزه های سخت گرفته تا همکاری تجاری انواع برندهای 
خودروســازی در صنعت هالیوود، همــه و همه الگوهای 
جذاب تبلیغات محسوب می شود. البته شما لازم نیست 
کارتان را بــا هزینه های فراوان پیــش ببرید، در عوض 
همیشه الگوهای کم هزینه تر نیز دم دست تان خواهد بود. 
پس بهتر اســت همین حالا کارتان را شروع کرده و حتی 
در ســطح خرد هم که شده همکاری خوبی با چهره های 

شناخته شده یا رویدادهای مهم داشته باشید. 
سخن پایانی

بازاریابــی و تبلیغات در دنیای مــدرن کار پیچیده ای 
به نظر می رســد. در این میان اگر ابزارهای کلیدی برای 
بازاریابی را بشناسید، کارتان ساده تر خواهد شد. ما در این 
مقاله ســعی کردیم شما را با برخی از مهمترین الگوهای 
تبلیغات در دنیای کنونی آشــنا کنیم. شاید برخی از این 
الگوها قدیمی به نظر برســد، اما همچنان کاربرد خاص 
خودشان را دارند. بنابراین نباید آنها را از روی ظاهرشان 
قضاوت کنید.یادتان باشد، تبلیغات در دنیای امروز دیگر 
به یک الگوی خاص محدود نیست. در عوض شما باید از 
انواع روش ها و تکنیک ها برای تبلیغات موثر سود ببرید. 
این امر می تواند بازگشــت سرمایه تان را نیز به طور قابل 
ملاحظه ای افزایش دهد. نکته کلیدی در این میان تلاش 
بــرای ایجاد تنوع در الگوهای تبلیغاتی تان اســت. من و 
همکارانم در روزنامــه فرصت امروز امیدواری نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای 
تعامل با مخاطب هدف کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی 
درباره نکات مورد بحث در مقاله داشتید، کارشناس های 
ما همیشه آماده کمک به شما هستند. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 

گشت و گذاری در دنیای معاصر تبلیغات

بهترین تکنیک های تبلیغات


